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گلگشت هنری در اصفهان 

تجسم سخت کوشی در هنر
 

سیاه مشق های شیدایی

معرفی چند هنرمند صاحب سبک در عکاسی





رشدآموزش هنر
هجدهم دوره 
شماره 1 
 1 3 9 9 ییز 1پا

قابل توجه نویسندگان و مترجمان: 
 مجلة رشد آموزش هنر، آثار هنرمندان، استادان و صاحب نظران، به ویژه معلمان و مدرسان هنر و 
نیز، هنرجویان و دانشجویان رشته  های هنری را كه در نشریات عمومی منتشر نشده باشد، برای چاپ 
می پذیرد.  مطالب ارسالی با اهداف كلان آموزش هنر در نظام آموزشی كشور هم خوان باشد و به حل 
مشكلات ریز و درشت آموزش هنر در مدارس و مراكز رسمی آموزش كمك كند.  مطالب با خطی خوانا بر 
یك روی كاغذ نوشته شود و حاشیة صفحه و فاصلة سطرها برای اعِمال ویرایش مناسب باشد.   حجم مقالات از 
15 صفحة دست نویس و ده صفحة حروف چینی شده بیشتر نباشد.  اگر مطلبی، عكس یا تصویر و جدول و نمودار 
دارد، جای قرار گرفتن آن ها در حاشیه صفحات مشخص شود و تمام موارد به صورت لوح فشرده )با فرمت tif یا jpeg و 
dpi حداقل سیصد( همراه متن فرستاده شود.    كپی صفحات اصلی متن ترجمه ضمیمه شود تا در صورت لزوم، بررسی 
صحت ترجمه و همخوانی آن با متن اصلی ممكن باشد.   اهداف مقاله و چكیدة آن همراه پنج كلیدواژه در صفحه ای مجزا 
ضمیمه شود.    معرفی كوتاه پدیدآورنده، همراه نشانی و مخصوصاً شماره تلفن او در برگه ای جدا پیوست باشد.   پی نوشت ها و 
منابع كامل و شامل نام نویسنده، مترجم، نام كتاب، محل نشر، ناشر، سال انتشار و شماره صفحه باشد.   مجله در رد، قبول، ویرایش 
و تلخیص مطالب آزاد است.   مطالب چاپ شده، لزوماً بیانگر دیدگاه گردانندگان مجله نیست و مسئولیت پاسخ گویی، با پدیدآورنده است.  
دفتر مجله از نگهداری یا بازگرداندن مطالب رد شده، جز در موارد خاص، معذور است.   ترتیب چاپ مطالب به معنای درجه بندی و ارزش گذاری 

نیست، بلكه بر حسب ملاحظات فنی و رعایت تناسب و تنوع است.

وزارت آموزش و پرورش
سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی
دفتر انتشارات و فناوری آموزشی
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دبیر هنر را مي گویم. سال 
پایان خدمتش بود. باز در كلاس 

طراحي مي كرد و بي امان مي نوشت. 
مي دانست طراحي نوشتن او در 

كلاس یعني علاقه مند شدن 
دانش آموزان. بر این باور بود 

كه هر دبیر هنري كه در كنار 
دانش آموزانش به انجام دادن كار 

هنري مشغول باشد مي تواند تأثیر 
زیادي روي افكار آن ها و ارتقاي 
علاقة آن ها داشته باشد. به این 

وسیله بود كه مي توانست بچه ها 
را حتي در قسمت هایي از  فرایند 

تولید هنري سهیم كند. پس بي وقفه 
مي نوشت. با اینكه سني از او گذشته 
بود ولي عشق و علاقه اش به نوشتن 

كاسته نشده بود.
با دست  لاغر و رگ رگي اش كه 
كشیده و بي خون بود كار بچه ها را 
اصلاح مي كرد و باز مي نوشت. قلم 
را در میان انگشت اشاره و شصت 
گرفته بود. آرام آرام آن را بر مسیر 

حروف و كلمات به جلو مي راند. هر 
بار كه قلم را در دوات مي زد انگار 

قرار بود متني تازه روي صفحه بروید، 
دایره اي دهان باز مي كرد و مؤلفه هاي 
رو به  بالا شكوفا مي شدند. كشیده اي 

مثل اسب تیزپا به راه مي افتاد و 
دایرة معكوس سر رفتن نداشت و باز 
مي گشت و در جوار دایرة قبلي آرام 

مي گرفت. اما دیگر صفحه جان گرفته 
بود و گلستاني از حروف آن را به 

زیبایي نمایان ساخته بود.
این بار نوبت علي بود. علي جان 

امروز برایم چه نوشته اي؟ علي 
مشق هاي خودش را پیش روي آقا 

معلم مي گذاشت.
معلم از نرمشي كه در قلم علي 

به وجود آمده بود به وجد آ مد و خط 
او را بالا گرفت و گفت بچه ها، علي 

نتیجة تلاش خودش را از خوش نگاري 
گرفته و به طور حتم موفقیت بیشتري 
نیز پیدا خواهد كرد. چهرة علي مثل 

گل شكوفا شده بود و آرامش همراه با 
هیجاني در دلش موج مي زد.

آقا معلم بود و احساس خوبي كه 
براي زحماتش در كلاس، علائم مثبت 
و خرسندكننده اي دریافت مي كند. رو 

به علي كرد و گفت علي جان هر چه 
كه در این راه پیش بروي همت تو 

باید افزون تر شود. زیرا خط نگاري در 

به وقت  زنگ هنر !
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ساختن شخصیت و استحكام و ثبات 
آن نیز مؤثر است بچه ها مطمئن 

باشید كه خوش خطي شما در سایر 
وجوه زندگي تان اثر سازندة خودش را 
خواهد گذاشت. این را گفت و نوشتن 

سرمشق را براي علي آغاز كرد.
آرام آرام با حركت هاي قلم ني  

استاد حروف و كلمات كنار هم 
مي نشستند. به تدریج فراز و فرود هر 
سطر همچون دانه هاي زنجیر به هم 

مي پیوستند. سطر از قوام درمي آمد و 
آخرالامر معلوم نبود متنت چه باشد 

و كدام حرف یا كلمه در انتهاي سطر 

باید بالا نوشته مي شد و به قول استاد 
سطر را مي بست و به آن ایستایي و 

استواري مي داد.
حالا لحظات واپسین كلاس بود. 
انگار نور لامپ هم دیگر نمي توانست 

همه جا را به خوبي روشن كند. یا 
اینكه چشم استاد از بس كه نوشته 

بود یاراي دیدن دقیق نداشت. با 
این حال سطر زیبا بود. گویي استاد 

حدیث نفس كرده بود:
محبت هاي استادان خود را

مَبَر هرگز زخاطر دانش آموز!
استاد سر را از روي صفحه 

برداشت و نوك قلمش را خشك كرد. 
سرمشق را به علي داد و رو به بچه ها 

كرد و گفت:
بچه ها براي امروز كافي است. فقط 

به خاطر داشته باشید رمز موفقیت 
شما در خط به طور خاص و در هنر 

به شكل كلي استمرار در تمرین و كار 
مداوم است. مي دانم درس هاي زیادي 

دارید ولي خوش خطي نعمتي است 
كه همیشه و در طول عمرتان با شما 

خواهد بود. امروزه روان شناسان به 
این نتیجه رسیده اند كه خط خوش 

بیا ن كنندة بخشي از شخصیت هر 
كس مي تواند باشد. افزون بر این در 
روزگار شتابان امروز نوشتن خط و 

لذت بردن از آن بهترین همخواني را 
با ذات معنوي ما دارد. به همین دلیل 

در زماني كه توانا هستید و قدرت 
فراگیري دارید، لحظه ها را قدر بدانید 

و خوش خطي را در خود نهادینه 
كنید. همه شما استعداد دارید اما 

اگر پشتكار را هم به آن  اضافه كنید 
بي تردید افق هاي روشن و تازه به شما 

گشوده خواهد شد.
در تاریك روشن عصرگاه یك 

روز پاییزي استاد در حال جمع وجور 
كردن وسایل بود كه زنگ كلاس 
نواخته شد. هلهله و جنب وجوش 

بچه ها كه ناشي از زنگ بود فضاي 
كلاس را عوض كرد. بچه ها آرام آرام 
كلاس را ترك مي كردند. برخي نیز 
منتظر بودند كه آقامعلم را همراهي 

كنند. آقامعلم خسته بود ولي 
رضایت مندي او از كلاس چهره اش را 

شادان كرده بود.

به وقت  زنگ هنر !
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اشاره
اصفهان در منظومة فرهنگی و هنری ایران و جهان جایگاه ویژه ای دارد.

خاستگاه شماری از مکتب داران هنرهای ایران اصفهان است. شهری كه بناهای معماری اش، آن را به موزه ای 
درخشان تبدیل كرده و گوشه گوشة شهر به عنوان مدرسه ای نامرئی ذهن و ضمیر جمال شناسانة مخاطبان را 

به سوی خود می خواند. این بار گلگشت هنری مجله رشد آموزش هنر را به میزبانی دبیران هنر استان اصفهان 
برگزار كرده ایم. 

مصاحبه ای ارزشمند كه هر كدام از همکاران هنر دیدگاه های خود را مطرح كرده اند. با هم متن این مصاحبه 
را می خوانیم.

هیئتتحریریهرشدآموزشهنر

گلگشت هنری  در اصفهان

همراه با دبیران ومدرسان هنراستان 
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دبیران هنر حرف 
همدیگر را راحت تر 
درک می کنند، چرا 

که همگی تجربه 
کلاس را دارند

با سلام و سپاس از حضور 
یكایك دبیران محترم هنر كه افتخار 
شركت آنان را در این میزگرد داریم 

در ابتدا از سرگروه محترم هنر استان 
خواهش می كنم گزارشي از وضعیت 

هنر و دبیران هنر ارائه كنند.

علیهمتیان،سرگروه هنر 
اصفهان هستم. 

آموزش وپرورش استان اصفهان 
داراي 42 ناحیه است كه 6 ناحیه 

از این تعداد در شهر اصفهان است. 
امسال با همكاری مسئولان ما 

توانستیم در 18 منطقه سرگروه 
داشته باشیم. اما متأسفانه 24 ناحیه 

هنوز بدون سرگروه است. 
آخرین مجمع بین سرگروه ها دو 

ماه پیش برگزار شد. ما در هر مجمع 
موضوعات كتاب درسی را تقسیم 

می كنیم تا به همة آن ها پرداخته 
شود. در این جلسات از همكاران 
و دبیران هنر استفاده می كنیم تا 
تجربه ها یشان را به دیگر همكاران 

آموزش دهند. نكته مثبت این كار آن 
است كه دبیران هنر حرف همدیگر 
را راحت تر درك می كنند، چرا كه 

همگی تجربه كلاس را دارند. 
در استان280 تا 300 معلم هنر 
داریم كه فقط حدود 100 نفرشان 
تخصصی هستند. آموزش وپرورش 

توان این را ندارد كه نیرو های 
متخصص را نگه دارد چون نمی تواند 

جوابگوی نیاز های آنان باشد؛ در 
نتیجه، بعضی از دبیران تخصصی 

هنر عملًا كناره گیری می كنند. برخی 
دیگر هم در پست های مدیریت و 

معاونت فعال اند.
در حقیقت مشكل اصلی ما 

كمبود انگیزه بین دبیران هنر است! 
هر كدام از ما وجهه ای می خواهیم و 
نیاز به دیده شدن داریم، ولي اصولاً  
دبیران هنر در آموزش وپرورش دیده 

نمی شوند. نظام آموزش وپرورش 
نظامي بر پایه درس هایی چون علوم 

و ریاضی است و این مشكل روی 
همكاران تأثیر منفی می گذارد.

اباالفضل آقایی
دبیر هنر و مدرس دانشگاه 

فرهنگیان

بهترینخاطرةهنری  
یك نوبت در مدرسه ای غیبت 

كرده بودم. نوبت بعد كه به مدرسه 
رفتم معاون مدرسه به من گفت كه 

مدیر به خاطر غیبتی كه داشتی 
برایت تشویقی رد كرده است! اول 

فكر كردم شوخی مي كند و به كنایه 
این حرف را می زند. ولي واقعیت 

داشت. داستان  از این قرار بود كه 
در غیاب من مدیر به كلاس رفته و 
دیده بوده كه دانش آموزان همگی 

وسایل هنری شان را آورده اند و 
مشغول كار هستند. مدیر با خود 

گفته بود معلمی كه در غیبتش هم 
كلاسش همچنان به راه است حتماً 
طوري كار كرده و تأثیر مثبتی روی 
دانش آموزانش گذاشته كه بچه ها در 
نبود او با همان نظم و ترتیب به كار 
هنری شان پرداخته اند. به این دلیل 

برایم درخواست تشویق كرده بود.

شما،برایانسجام
بخشیبهدبیرانهنرچهایدهای

دارید؟
ـ به نظر من برگزاری گردهمایی 
بین همكاران هنر بسیار مهم و مؤثر 
است، و این مجامع چه خوب است 

كه در ساعات مشغولیت همكاران با 
تدریس هنر برگزار شود تا همگی 

موظف به حضور شوند. در اصفهان 
هر سال و براي هر ناحیه دوبار مجوز 

علی همتیان
سرگروه هنر اصفهان
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گردهمایی داده می شود. بنابراین ما 
برای كاستن از این محدودیت، از 

مجامعِ همة  نواحی استفاده می كنیم.

ابوالفضلآقاییهستم.
مدرس هنر نقاشي هستم.

شاعر می گوید: 
مثل شخص هنرمند به شمعی 

ماند   
كه شب و روز برای دگران 

می سوزد
بزم عالم شده روشن ز هنرمند 

ولی 
در چراغ تن او روغن جان 

می سوزد

دلتنگی های موجود، در زمانه ای 
كه ما در آن هستیم، بیش از آن است 

كه بخواهیم بیانشان كنیم. با این 
حال خدا را سپاس كه همین هنر را 

به من داده كه این زمانه سخت را 
بتوانم بگذرانم. چه خوب است كه 

ما به جای اهمیت دادن بیش از حد 
به دروسی مثل ریاضی و علوم، به 

هنر شعرخوانی، قصه گویی، و ... در 
كلاس هایمان بپردازیم. 

خاطره
چندی پیش كلاس طراحی 

كودك داشتم. دختری كوچك به نام 
سارا در آن جا حضور داشت.

  قصه ای را برای بچه ها در مورد 
ویژگی های پدر و مادر تعریف كردم 
تا بچه ها نقاشي كنند. سارا هم یك 
نقاشی كشیده بود كه در آن هیكلی 

بزرگ برای پدر ترسیم كرده بود و 
در سمت راست پدر دو دست و در 
سمت چپ او دستی دیگر برایش 

نقاشی كرده بود. این برای من سؤال 
شد! با خودم فكر كردم چگونه وارد 

این موضوع شوم كه به سارا بر نخورد 
و ذوق و شورش كم نشود.گفتم سارا 

چه نقاشی قشنگي كشیدی! نقاشی ات 
چه حال خوبی دارد. چقدر پدرت را 

تنومند كشیدی و ...
سارا كه این را شنید گفت: آخه 

پدر من خیلی پر قدرت است. او مربی 
باشگاه است!

 از همین جا فهمیدم كه مربی 
باشگاه و زور و بازوی پدر سارا از نگاه 

او به این شكل به تصویر در آمده.  

آقایآقایی!شمادر
مجمعچهموضوعاتیرامطرح

كردید؟
ـ بحث ادبیات نمایشی و 

شیوه هایی كه معلم می تواند با گویش 
نمایش مباحث را در كلاس مطرح 

كند.

روششمابرایتدریس
ایننکاتبههمکارانهنر

چیست؟
ـ من معتقدم كه معلمان هنر هیچ 

راهی به جز بیمه كردن خودشان با 
سلاح هنر ندارند.

خواندن كتابی در حوزة هنر و 
»شعرخواني«،  بازدید از نمایشگاه 

هنری، همنشینی با هنرمندان خوب، 
تماشای فیلم و دیدن نمایش های قوی، 

همه به معلم هنر كمك می كند.
گنجینة بزرگی از نمایش نامه های 
مناسب برای نوجوان ها از آقای حسن 
دولت آبادی وجود دارد كه خلأ كمبود 
نمایش نامة مناسب برای این سنین را 

پر می كند. 
از مشكلات ما این است كه مربیان 

در انتخاب نمایش نامه برای كودك و 
نوجوان دقت و مطالعة كافی ندارند و 
نمایش نامه هایی كه برای سن آن ها 

مناسب است انتخاب نمی كنند. هرگز 
نباید فراموش كنیم كه هدف از اجرای 
نمایش، آموزش كار گروهی و همكاری 
و همفكری بین دانش آموزان است، نه 

اجرای نمایش نامه های سنگین و سطح 
بالا توسط آنان كه به سختی معنایشان 

را درك می كنند.

مجتبیشریفی،دبیر هنر 
اصفهان هستم.

 من در سال اولی كه وارد 
آموزش وپرورش شدم، به مدرسه ای  

رفتم كه معروف بود دانش آموزانی شلوغ 
و بازیگوش دارد. 12 ساعت تدریس 
داشتم. یكی از دانش آموزان خیلی 
شر بود و همه معلم ها از او شكایت 

داشتند. سر كلاس من هم به آزار و 
اذیت مي پرداخت. روزی من به حساب 

جوانی و كم تجربگی ام  او را سیلی زدم. 
او هم گفت كه فردا پدر و  مادرش را 
به مدرسه می آورد. فردای آن روز، در 

حالی كه من منتظر یك دعوای حسابی 
بودم، دیدم این دانش آموز با یك شاخه 

گل وارد كلاس شد و آن را به من 
داد! فهمیدم كه پدر و مادر با فرهنگی 
داشته  است كه او را این طور راهنمایی 

كرده اند. من هم برای جبران، و تشكر از 
او،  قطعة خطی نوشتم و به او دادم. از 

آن پس این دانش آموز تا آخر سال یكی 
از بهترین های كلاس از نظر رفتاری  

بود. به هنر هم علاقه مند شد و خط و 
خوشنویسی كار می كرد. این خاطره 

همیشه در ذهن من مانده است.
در بحث هنر هم باید بگویم كه 
تخصص ما دبیران هنر هم حُسن 

است و هم عیب. به عنوان مثال من در 
خوشنویسی علاقه و فعالیت دارم. این 
باعث می شود من به صورت ناخودآگاه 

به درس خوشنویسی بهای بیشتری 
دهم. البته تمام تلاشم را می كنم تا این 
اتفاق نیفتد و با زمان بندی مناسب براي 

تمامی هنر ها وقت كافی را اختصاص 
 دهم. حتی در رشته هایی مانند موسیقی 

از دانش آموزان كمك می گیرم.

بهنظرشماچراتمایل
بچههابهدرسهنرهايآوایي

بیشتراست؟
ـ معلوم است. چون از نظر بچه ها 
جاذبة هنرهاي آوایي از دیگر دروس 

بیشتر است.

خواندن کتابی 
در حوزة هنر و 
»شعرخواني«،  
بازدید از نمایشگاه 
هنری، همنشینی 
با هنرمندان خوب، 
تماشای فیلم و دیدن 
نمایش های قوی، 
همه به معلم هنر 
کمک می کند

مجتبیشریفی
دبیرهنر

ناحیه3اصفهان
ومدرس

دانشگاهفرهنگیان
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بازخوردبچههادركلاس
نسبتبهخوشنویسیچطوراست؟

من سعی می كنم به گونه ای با 
دانش آموزان خط كار كنم كه آن 
را دوست داشته باشند. اما بخش 

خوشنویسی كتاب در قسمت 
قلم درشت كمی سنگین است. 

سرمشق ها، هم از لحاظ مفهومی و 
هم از نظر خطی، دشوارند. كتاب به 
معرفی خطوطی پرداخته است كه 

بچه ها با آن آشنایی ندارند. من هم 
سر كلاس آن ها را تدریس نمی كنم 
چراكه بچه ها را بی علاقه خواهد كرد.

مجیدشریفیان،سرگروه هنر 
شهر بادرود هستم. ما یك »معلم 

هنرمند« داریم و یك »هنرمند 
معلم«. ما به مدیرانی با ذوق نیاز 

داریم كه با درس هنر و مضامین آن 
همراهی داشته باشند.

در مورد كتاب نظر من این است 
كه همة قسمت های آن سركلاس 

قابل اجرا نیست و بیشتر برای اطلاع 
دانش آموز مفید است.  نكتة دیگر 

درمورد دبیران غیر تخصصی هنر و 
كارا نبودن آن ها در درس هنر است. 
از نظر روان شناسی وقتی دانش آموز 
متوجه شود كه دبیر هنر در كلاس 

حرفی برای گفتن ندارد دیگر 
نمی توان او را سر كلاس نگه داشت، 

چون می داند اطلاعات زیادی به او 
اضافه نخواهد شد.

صادقی، دبیر هنر ناحیه دو 
اصفهان هستم.

من 21 سال است كه سر كلاس 
می روم، و با اینكه پست های اداری 
هم به من پیشنهاد شده است  اما 

هیچ وقت حاضر نشده ام كه تدریس را 
رها كنم.

انگیزه ام برای دبیری هنر از زمانی 
بود كه دانش آموز بودم. در دورة 

راهنمایی معلم هنر از ما خواست 

تا درختی را طراحی كنیم. من در 
خانه وقت زیادی را صرف كشیدن 

آن كردم. وقتی آن را به كلاس بردم، 
معلم مرا خیلی تشویق كرد و خودش 
هم در دفترم درختی را طراحی كرد. 
همین انگیزه ای شد كه به هنر بیشتر 
علاقه  مند شوم و این راه را ادامه دادم. 

زیباترین خاطرات من به 
دانش آموزانی مربوط می شود در 

یك مدرسة دولتی كه با تشویق من 
وارد رشته های هنری شدند. در واقع 
خانواده های آن بچه ها نیز، با تلاش ها 
و توضیحات من در خصوص اهمیت 

و ارزش هنر، راضی به این انتخاب 
رشتة بچه هایشان شدند. بعد ها همین 

دانش آموزان از من برای بازدید از 
نمایشگاه هنری شان دعوت كردند 
كه برایم بسیار هیجان داشت و به 
من انگیزه و امید دوباره داد. دیدم 

تلاش هایم به نتیجه نشسته است و 
فهمیدم كه دانش آموزان را در مسیر 

درست هدایت كرده ام.
از مشكلاتی كه وجود دارد این 
است كه آموزش وپرورش خودش 
برای ایجاد انگیزه در دبیران هنر 

اقدامی نمی كند. برای نمونه  هنگامی 
كه من مدرك كارشناسی ارشدم را 
گرفتم و  گفتند در ارتقای رتبه ام 

اعمال نمی شود. با این وصف دبیران 
دیگر چه انگیزه ای دارند كه سطح 

سوادشان را رشد و ارتقا دهند؟!
چه خوب بود كه در كتاب ها 

بحثی را در مورد عنوان »فرهنگ 
و هنر« باز می كردند و  به توضیح 
دربارة آن می پرداختند. دانش آموز 
شناخت درستی از مفهوم فرهنگ 
و هنر ندارد و برایش جا نیفتاده و 

خلأ نبودن توضیحاتی پیرامون این 
موضوع  حس می شود. 

نكتة دیگر تنوع سر فصل های 
كتاب و زیاد بودن آن ها در جهت 

آشنایی دانش آموز در زمان انتخاب 
رشته و علاقه مند كردن بچه ها به 

هنر است. این زیادی سرفصل ها نباید 
حركت را شعار گونه كند،  هر چند  

كه در  سال های اخیر  در هنرستان ها 
شاهد پیشرفت هایی در این زمینه 

بوده ایم. دشوار شدن تدریس 
سرفصل ها از دیگر مشكلات است، 

چرا كه در كنار تصاویر كتاب درسی 
هنر زیرنویس وجود ندارد. 

پیشنهاد دیگری برای كتاب 
درسی دارم و آن اینكه، سایت های 
هنری به دانش آموز معرفی شود تا 
منبعی خارج كتاب داشته باشد و 

مطالب هنری را در آن ها جست وجو 
كند. 

از شگرد هایی كه من در مورد 
تدریس هنر به كار می گیرم سعی در 
متفاوت نشان دادن دبیر هنر نسبت 

به دبیران دیگر است. این تفاوت 
می تواند در ظاهر، ارائه مطالب و در 

چگونه  آغاز كردن كلاس هنر در 
ابتدای سال اتفاق بیفتد. 

 باید كارگاه هنری از مدیر 
خواسته شود و اگر امكانش نیست 
خودش كارگاه را در حیاط تشكیل 

دهد. همچنین باید بچه ها بازدید هایی 
از مكان های هنری شهر داشته باشند. 

من خودم  سه بار در سال، بچه ها 
را در سطح استان اصفهان به این 

گونه بازدید ها می برم و این بهترین 
روش برای ترغیب دانش آموز به 

هنر و تقویت حس زیبایی شناختی 
آن هاست. همچنین باید به دبیران 

هنر یاد دهیم كه خلاقیت بچه ها را 
به شیوه های مختلف شكوفا كنند  و 

تنها كپی كاری نكنند.

ویدابهزادی، دبیر هنر 
اصفهان هستم. سابقه سرگروهي نیر 

دارم.
 در آموزش وپرورش به گروه های 

آموزشی بی توجهی می شود.البته 
اداره و گروه ها وجود دارند اما فقط به 

ویدابهزادیشكل نمادین هستند و توجه جدی 
دبیرهنرناحیه3

اصفهان

مجیدشریفیان
دبیرهنربادرود

ابوطالبصادقی
سرگروهناحیه3

اصفهان

بخش خوشنویسی 
کتاب در قسمت قلم 
درشت کمی سنگین 

است. سرمشق ها، هم 
از لحاظ مفهومی و 
هم از نظر خطی، 

دشوارند
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به آن ها نمی شود. مثلًا من، به عنوان 
سرگروه هنر، بعد از بازدید ها  نقاط 
ضعفی را می بینم. ولی تاكنون بعد 
از گزارش به ما فوق، در تمام این 
سال ها، نتیجه ای از عملكرد گروه 

آموزشی در جهت پیگیری مسائل و 
نظارت و بازدید از مدارس دریافت 
نكرده ام. كما اینكه در حال حاضر 

مدارس به دلیل همین عدم پیگیری، 
ساعات تدریس هنر را كاهش 

می دهند یا به طور كامل حذف 
می كنند. حتی در صورت گزارش 

متوجه می شویم كه مدیران  با ادارة 
آموزش وپرورش تعامل دارند و این 

مسئله را این گونه حل می كنند.
پیشنهاد من برای حل مشكل 

این است كه وقتی به عنوان سرگروه 
از مدرسه ای بازدید می كنم نقاط  
ضعف و قوت آن مدرسه در زمینة 

هنر را می بینم و گزارش می كنم  و 
از آموزش وپرورش انتظار دارم كه 

نقاط قوت را برجسته كند تا سبب 
تقویت آن ها شود و در مورد نقاط 
منفی نیز اقداماتی به عمل آورد و 

این اعمال منفی را بی پاسخ نگذارد 
تا بازدید های سرگروه نتیجه بخش 

باشد.

همتیان:من سال گذشته 
برای بازدید سر كلاس همكاری 

رفتم كه فوق دیپلم هنر های 
تجسمی داشت. بعد از نظرسنجی 

كلاسی همة بچه ها نظری منفی در 
مورد نحوة تدریس ایشان داشتند. 

معلوم شد كه شیوة تدریس این 
همكار محترم نیاز به تجدید نظر 
جدی دارد و در این باره با دبیر و 

مدیر آن مدرسه و مسئول گروه های 
آموزشی صحبتی كردم. امسال هم 

از ادارة تكنولوژی خواهش كردم كه 
برای پیگیری مجدد همان مورد، 

خودم را برای بازدید بفرستند. اما 
مرا نفرستادند و مشخص نشد كه 
صحبت های سال پیش من اصلًا 

تأثیری  داشته است یا خیر! با این 
كار قسمت زیادی از سرگروهیِ 

بي تأثیر است. در صورتی كه درست 
آن است كه برای كاری كه  انجام 

می دهم تضمینی وجود داشته باشد 
تا مؤثر واقع شود. 

مریممطهری، دبیر هنر 
اصفهان هستم كه سابقه سرگروهي 

را به مدت چهار سال داشته ام.
 حدود 20 سال سابقه دارم و در 
زمینة شعر و نقاشی فعالیت می كنم.
من یك پل ارتباطی بین مبحث 
تصویرسازی و نمایش برقرار كردم؛ 
به این صورت كه به بچه ها می گفتم 

به شعر یا داستانی كه برایشان 
می گفتم می شد پر و بال بدهند 

و آن را گسترده سازند. آن ها هم 
همین كار را می كردند و بعد از آن 

تصاویر قسمت های اوج داستان و 
قهرمان های آن را نقاشی می كردند. 

سپس همگی، با مقوا این تصاویر 
را به ماكت تبدیل می كردیم و  در 

تئاتر از آن ها استفاده می كردیم. 
این كاری بود كه تمام مراحل آن 

را  خود دانش آموز پیش می برد. 
یك سال هم در سطح استان بچه ها 
با همین شیوه در تئاتر رتبه كسب 

كردند.
از مشكلاتی كه وجود دارد این 

است كه برای مدرسه ها امكان ایجاد 
كارگاه هنر وجود دارد اما همكاری 

لازم برای این عمل صورت نمی گیرد 
و از ما می خواهند در همان كارگاه 

حرفه و فن، كارگاه هنر های تجسمی 
را هم برپا كنیم كه این موضوع 

خودش مشكلاتی ایجاد كرده است.
دربارة ویژگی معلم محبوب هنر، 

به نظر من بهترین ویژگی  یك معلم 
هنر آن است كه خودش خلّاق باشد. 
در این صورت می تواند دانش آموزش 

را به خوبی پرورش دهد.  

پریساایرانپور، مدرس 
گرافیك در شهر مباركه هستم و در 
ناحیة مباركه تدریس می كنم و 13 

سال سابقه دارم.
در مباركه بازخورد بچه ها در 

زمینة هنرهاي آوایي بسیار مثبت 
است ولی در مدرسه كاری انجام 

نمی شود، ولی چون در آنجا بحث 
تعزیه خوانی خیلی رواج دارد اتفاق 

خوبی می افتد و آن این است كه در 
دهة محرم بچه ها بعد از یادگیری 

 مریم مطهری
دبیر هنر ناحیه 6 اصفهان

پریسا ایران پور
دبیر هنر و هنرآموز 

شهرستان مباركه

نقطة قوت کتاب تنوع 
در موضوعات هنری 
است، هرچند که این 
شگرد هم مشکلاتی 
در پی دارد اما حُسن 
آن بیشتر است

دهة محرم بچه ها 
بعد از یادگیری 
تعزیه خوانی آن را 
کاربردی می کنند. 
یعنی آواها و نواهایی 
را که در تعزیه 
می شنوند به عناصر 
موجود در آن از جمله 
ساز ها و ریتم و ... 
دقت می کنند و آن را 
سر کلاس با شور و 
شوق  برای من شرح 
می دهند
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تعزیه خوانی آن را كاربردی می كنند. 
یعنی آواها و نواهایی را كه در تعزیه 

می شنوند به عناصر موجود در آن 
از جمله ساز ها و ریتم و ... دقت 

می كنند و آن را سر كلاس با شور و 
شوق  برای من شرح می دهند. 

شریفیان، به قول استاد مجید 
كیانی، شادی و غم در هنرهای 

آوایی ما  كاذب است. در نیمی از 
اجرا های ماه محرم از دستگاه های 

نهفت و نوای موسیقی ایرانی 
استفاده می شود. بنابراین در تعزیه، 

موسیقی اجرا شده  با ما غریبه 
نیست. وقتی بچه ها این اطلاعات را 

داشته باشند عالمانه متوجه جزئیات 
اجرا خواهند شد.

ایرانپور:بهترین خاطره ام 
مربوط به سال دوم تدریسم در 

روستای حسن آباد مباركه است. در 
مدرسة متوسطه اول دخترانه، كه در 

كنار مدرسه ای پسرانه بود تدریس 
داشتم. بین دو مدرسه دیوار كوتاهی 

قرار داشت. من ساعت هایی را كه 
در داخل حیاط مدرسه تدریس 

می كردم گاهی متوجه می شدم كه 
بچه های مدرسة كناری، مخفیانه، 

دارم. طراحی  كتاب از اصول اولیة 
گرافیك به دور است. برای مثال 

كتاب ادبیات خیلی هنری تر از كتاب 
هنر صفحه آرایی شده است.

نقطة قوت كتاب تنوع در 
موضوعات هنری است، هرچند كه 

این شگرد هم مشكلاتی در پی دارد 
اما حُسن آن بیشتر است.

نكتة دیگر در قسمت مفهوم 
اشعار سرمشق های خوشنویسی 
است. من خودم در كلاس وقتی 

به این مبحث می رسم ناچارم 
توضیحاتی در مورد مضمون هر شعر 
برای بچه ها بدهم. و در تلفظ اشعار 

به آن ها كمك  كنم.
خاطره اي نیز دارم، در سال های 
اول معلمی، در روستایی دور افتاده 
در استان ایلام تدریس داشتم. آن 
مكان با هنر بیگانه بود. ولی من با 
علاقه به مدت دو سال در آنجا با 
بچه ها كار كردم. بعد از ده سال، 

تنها دلخوشی ام این بود كه در هر 
خانه ای یك یا دو اثر هنری جا 

گرفته بود و آن هم كار خود بچه ها، 
یعنی از كارهاي شاگردان من بودند. 

وقتی در آنجا یك نمایشگاه برگزار 
كردم و همه از نمایشگاه بازدید 

كردند خانواده ها از تأثیر مثبتی كه 
روی بچه هایشان گذاشته شده بودم 
برایم گفتند. حتی شنیدم كه یكی 

از  دانش آموزانم، بعد از بازدید از آثار 
هنری من، به خانواده اش گفته بود 
كه من می خواهم یك »عزیزپور« 
شوم. این برای من بسیار با ارزش 
بود چراكه نشان می داد عملكردم 

به قدری مثبت و تأثیرگذار بوده كه 
یكی از بچه ها خواسته اش این بوده 

كه فردی شبیه من شود.

از روی دیوار می پرند و وارد حیاط 
ما می شوند و پشت سر دانش آموزان 

من می نشینند و شروع به نقاشی 
می كنند. بعد هم نقاشی شان را 

همان جا می گذاشتند و می رفتند. 
نقاشی هایشان بسیار زیبا بود. 

مدت ها این اتفاق می افتاد تا اینكه 
دیگر به حیاط نرفتیم. یك روز 

دانش آموزان پسر به حیاط ما  آمدند 
و جویای كلاس هنر  شدند و از من 
خواستند كه بروم و نقاشی هایی را 
كه كشیده بودند را ببینم. 6 سال 

بعد از آن مرا به مدرسه پسرانه 
دعوت كردند. فهمیدم از آن كلاس 
20 نفره، 15 نفر از بچه ها  در حال 

تحصیل كارشناسی گرافیك در 
دانشگاه كاشان و دیگر شهر ها بودند. 

دانش آموزان دیگر را هم كه دعوت 
كرده بودند، همراه با ساز، شروع به 

خواندن آواز مرغ سحر كردند. در آن 
سال ها من این تصنیف را به آن ها 

آموزش می دادم و این برایم بهترین 
خاطره بود؛ چون بعد از 6 سال ثمرة 

كارم را می دیدم.

عزیزپور: رشتة تخصصی ام 
گرافیك است، بنابراین به بخش 
دیزاین و طراحی كتاب هنر نقد 

احمد عزیزپور
عضو گروه هنر استان 

اصفهان و مدرس دانشگاه 

مژگان حقیر
هنرآموز ناحیه 5 اصفهان

از مشکلاتی که وجود 
دارد این است که برای 

مدرسه ها امکان ایجاد 
کارگاه هنر وجود 

دارد اما همکاری 
لازم برای این عمل 

صورت نمی گیرد و 
از ما می خواهند در 

همان کارگاه حرفه و 
فن، کارگاه هنر های 

تجسمی را هم برپا 
کنیم که این موضوع 

خودش مشکلاتی ایجاد 
کرده است

نکتة دیگر تنوع 
سر فصل های کتاب 

و زیاد بودن آن ها 
در جهت آشنایی 

دانش آموز در زمان 
انتخاب رشته و 

علاقه مند کردن 
بچه ها به هنر است
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اشاره
آگاهی از اینکه دانش آموزان و هنرجویان در دیگر 

نقاط دنیا چه نوع آثار هنری خلق می كنند، 
لذت  بخش و آموزنده است. اگر چه برای 

مقایسه و تطبیق فرایند و برایند آموزشیِ 
گروه هایِ سنیِ مختلف دانش آموزی 

رجوع  متفاوت(،  فرهنگ های  )از 
به مقاله های علمی، آمار موثق و 
است،  لازم  نزدیك  از  مشاهده 
نمونه آثار هنری  اما تماشای 
دانش آموزان همراه با آگاهی از 
رده  سنی، كشور محل تحصیل و 
سال خلق اثر اطلاعات مفیدی را 
در اختیار دبیران و پژوهشگران 
حوزه آموزش هنر می گذارد 
و می تواند الهام بخشِ خلق اثر 
و ارتقا دهندة سواد بصری شده 

و منجر به آشنایی با فرهنگ و 
مختلف  كشور های  معاصر  هنر 

شود. در زمانی كه به علت وضعیت 
قرنطینه فرصت و توجه به استفاده از 

آموزش الکترونیکی و مجازی بیشتر شده 
است؛ معرفی منابعی كه در آن ها امکان 

دانش آ موزان  آثار  نمونه  مطالعة  و  مشاهده 
وجود داشته باشد، مفید خواهد بود. بنابراین در 

این مقاله، به معرفی منابعی می پردازیم كه نمونة آثار 
هنری دانش آموزان در وبگاه آن ها بارگذاری و امکان مشاهده 

دبیر هنر شهر یزدرقیه السادات وزیریو تعامل در سه نقش معلم، والدین و دانش آ موز وجود دارد. 

)Portfolio( پورتفولیو  
یا نمونه کار در حوزه هنر چیست؟ 

پورتفولیو در حوزة هنر، همان نمونه كار هنری است 
كه دانش  آموزان علاقه مند به ادامه تحصیل در حوزه هنر، 
برای گرفتن بورس تحصیلی یا ورود به مقطع بالاتر  مانند 

كالج، باید آن را تنظیم كنند. به طور معمول، دبیران 
هنر، مربی راهنمای دانش آ موزان در تهیه این پرونده 

هنری هستند. نمونه كار هنری، پرونده ای است كه شامل 
نگهداری سوابق مشاهده ای، پروژه  های رسانه ای، آثار 

هنری تجربی، آثار مجموعه ای و كتابچه راهنمای آثار و 
هرگونه مستنداتی از نمونه های بروز خلاقیت دانش  آموز 
می تواند باشد. برای نمایش كار نهایی از انواع نسخه های 
دیجیتالی استفاده می شود. در این مقاله سه منبع كه در 

تهیه و مشاهدة نمونه كارهای هنری )پورتفولیو( شناخته 
شده است، معرفی و چگونگی بارگذاری اثر، ساخت  

حساب كاربری، مشاهدة آثار و فعالیت در نقش معلم، 
والدین و دانش آموز شرح دادده می شود. 

  (Artsonia(1. آرت سونیا
 (Seesaw( 2. سی سا

(Pinterest)3. پینترست
Artsonia (https:// www.artsonia. com/) .4

  آرت سونیا، مجموعه آنلاین
نمونه  كارهای هنری )Portfolio( دانش آموزان است. 

این مجموعه توسط معلمان و دانش آموزان منتشر شده 

كلید واژه ها: 
آموزش مجازی هنر، آموزش الکترونیکی هنر، منابع آنلاین آموزش هنر

معرفی
نمایشگاه  های

آنلاین
از آثار هنری

دانش آموزان
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است. خانواده ها می توانند ضمن ملاحظة نمونه 
كار دانش آموزان نظر خودشان را بنویسند و 

دسترسی به فروشگاه نمونه آثار هنری داشته 
باشند. 20 درصد از خرید آنلاین والدین از 

فروشگاه آثار هنری به برنامه های مدارس آمریكا 
و كانادا اهدا می شود. هدف آرت سونیا، حمایت از 

بیان هنری كودكان است. هر سال نیز جایزه ای به 
بهترین مربیان هنر تعلق می گیرد. 

تاریخچه شكل گیری آرت سونیا جالب توجه 
است. در سال 2000 هنگامی كه سه همكار به 

 نام های جیم میرز 
)Jim Meyers(، اریك میدل )Eric Meidel( و 
 )Kishore Swaminathan( كیشور  سوامیناتان

مشغول گفت وگو بودند، كیشور متوجه یك 
نقاشی شد كه بر دیوار اتاق محل كارشان نصب 

بود و آن نقاشی رنگین كمان بود كه فرزند 8 
ساله یكی از همكاران كشیده بود. در آن لحظه 
این سؤال برای آن ها ایجاد شد كه چرا چنین 

نقاشی زیبایی در وب سایتی نباشد كه تمام مردم 
ببینند و از زیبایی آن لذت ببرند. همین صحبت 
زمینه شكل گیری وبگاه را ایجاد كرد و در كمتر 

از یكسال 25000 اثر هنری از مدارس برای آن ها 
ارسال شد. 

این وبگاه در سال 2006 از طرف انجمن ملی 
آموزش هنر 

 (National Arts Education Association)

جایزه خدمات برجسته در آموزش هنر را 
دریافت كرد. برای جست وجوی آثار هنری در 
صفحه اصلی فیلدی وجود دارد كه به تفكیك 
دوره های ابتدایی، راهنمایی و متوسطه تقسیم 

شده است. البته گزینه ای نیز برای جست وجوی 
تازه ترین آثار با عنوان )start exploring( قرار 

دارد. گاهی نیز نمایشگاه های خاص از نمونه آثار 
دانش آموزان به نمایش گذاشته می شود. برای مثال 

»طراحی همگانی: واكنش دانش آموزان به كرونا 
ویروس«، كه شامل آثاری با موضوعات: 1. بعد از 

بحران تنها پیام امید و خوش بینی می ماند. 2. تعطیلات 
برای من چگونه است. 3. با هم ماندن در زمانی كه از 

هم فاصله داریم. 4. سپاسگزاری از پزشكان و پرستاران.
)تصویر1(

برای ارسال آثار دانش آ موزی به وبگاه، در صفحه اصلی، 
برای دو نقش معلمان و والدین امكان ورود و ثبت نام 

وجود دارد. دبیران هنر از سراسر دنیا می توانند در این 

وب سایت با وارد كردن اطلاعاتی از جمله نام مدرسه، 
شهر و كشور، ایمیل و نام كامل خود در سایت، به طور 

رایگان ثبت نام و نمونه آثار دانش آموزان خود را بارگذاری 
كنند. برای ساخت پورتفولیو گام نخست ورود در نقش 

معلم در صفحه اصلی سایت است. سپس از طریق گزینه 
ثبت نام رایگان )sign up for free( گزینه آخر انتخاب و 

به  صفحه مشخصات ارجاع داده می شود. تصویر2و3

تصویر )2(

تصویر )3(

تصویر )1(

تصویر )4(



رشدآموزش هنر
هجدهم دوره 
شماره 1 
 1 3 9 9 ییز 12پا

پس از ثبت نام امكان وارد كردن نمونه آثار هنری 
شخصی معلم و دانش آموزی وجود دارد. ساخت یك 

 پورتفولیو و به روز رسانی فعالیت ها برای معلم در سه بخش
 your Program School Setup, Build Gallery, 

Promote تعریف شده است. در زیر مجموعة سه  بخش 

ذكر شده، امكاناتی از قبیل نصب برنامه روی گوشی تلفن 

همراه، ارسال فیلم از كلاس، ارتباط با والدین و 
غیره در دسترس است. )تصویر4( 

برای مشاهده آثار، به عنوان بازدید كننده موقت 
و بدون ساخت حساب كاربری، لازم است در 

صفحه اصلی كلید واژه ای وارد شود. این كلید واژه 
می تواند نام اثر، نام مدرسه و منطقة جغرافیایی و 
یا نوع اثر هنری باشد. برای كاربران غیرآمریكایی 

و كسانی كه فارغ از منطقه جغرافیایی و محل 
تحصیل تنها هدف مشاهدة آثار هنری را دارند، 

جست وجو و مشاهده می تواند از طریق وارد كردن 
Cal�  نوع اثر هنری باشد. برای مثال اگر شما واژه

 ligraphy)خوشنویسی( را وارد كنید به صفحه ای 
هدایت می شوید كه در آن ها مجموعه ای از آثار 

خوشنویسی و نقاشیخط دانش آ موزان را مشاهده 
می كنید. )تصویر5(

دسترسی والدین به وبگاه به چند طریق 
امكان پذیر است. آن ها می توانند با ورود به بخش 
والدین )Parents( به طور مستقیم با وارد كردن 

ایمیل و دیگر مشخصات ثبت نام كنند. آثاری كه 
به وسیله معلم بارگذاری می شود. برای دسترسی 

عموم، باید توسط والدین تأیید شود كه در قسمت 
ورود كد والدین )Give Permission( صورت 

می گیرد. این گزینه امكان تعامل و نقش ارتباطی 
والدین را فراهم می كند. البته والدین می توانند 

به طور مستقیم نیز آثار فرزند خود را بارگذاری و 
بازخورد معلم را در مورد آن آثار ملاحظه كنند. 

همچنین برای اولیاء این امكان وجود دارد كه نظر 
خود را در مورد اثر هنری فرزندشان وارد كنند و 
از نظر بازدید كنندگان، دوستان و همكلاسی های 
فرزندشان در مورد اثر، آگاه شوند. خرید آثار نیز 

یكی دیگر از امكانات وبگاه برای والدین است. 
)تصویر6(

Seesaw (https:// web. seesaw. me/)
سی سا، وبگاهی برای آموزش و یادگیری از 
راه دور است. هدف سی سا، تشكیل یك حلقه 
یادگیری بین دانش آموزان، معلمان و خانواده هاست. 

دانش  آموزان ابزاری برای ثبت یادگیری های خود 
دارند، معلمان، برای بهبود فرایند تدریس نكات 

مفیدی یاد می گیرند و خانواده  ها نیز بیشتر با جریان 
یادگیری فرزندان خود درگیر می شوند. فضایی كه برای 

تصویر )5(

تصویر )7(

تصویر )6(
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اشتراك گذاری آن ها نمونه آثار هنری دانش آموزان 
فراهم می شود نه تنها دلهره آن ها را در نمایش 

دستاوردهایشان كاهش می دهد بلكه آن ها 
فضایی را برای الهام گرفتن و بازدید از نمونه آثار 

همسالان خود می یابند. معلمان نیز می توانند 
اطلاعاتی را راجع به فرایند كار همكارانشان و 
نحوه ارزیابی دیگر معلمان از آثار هنری كسب 

كنند. )تصویر7(

در بخش مشاهده، از شما سؤال می شود، كه 
در چه نقشی قصد ورود به سایت را دارید؛ معلم، 
دانش اموز یا خانواده و شما با انتخاب نقش خود 
می توانید، عضو سایت شوید. پس از عضویت در 

حساب كاربری معلم، امكان دعوت كردن تمامی 
دانش آموزان و خانواده های آن ها به تفكیك هر 

كلاس وجود دارد. برای ارتباط با خانواده هر 
دانش آموز لازم است ابتدا حساب كاربری توسط 

دانش آ موز تشكیل شده باشد. ایجاد حساب 
كاربردی هر دانش آموز می تواند از طریق حساب 

جی میل و یا از طریق ایمیل مدرسه باشد. دانش آموزان در 
حساب خود می توانند انواع موضوعات گوناگون پیرامون 

تدریس، یادگیری، روان شناسی تربیتی، مهارت های 
برخورد با موقعیت های مختلفی را كه در فضای آموزشی 

رخ می دهد و همچنین محتوا و مهارت های آموزشی 
دروس مختلف مانند علوم، ریاضی، یادگیری زبان 

انگلیسی، تاریخ، ادبیات، علوم اجتماعی، هنر و موسیقی و 
غیره را جست وجو كنند. )تصویر8( 

پس از اینكه معلم دانش آموزان را به حساب خود 
اضافه كرد فضایی برای برقراری ارتباط با دانش آموزان 

به صورت فردی و گروهی و همچنین خانواده دانش آموز 
فراهم می شود. بایگانی فعالیت های كلاسی در حساب 

كاربری معلم ثبت می شود و امكان تبادل و دریافت 
بازخورد معلم برای والدین وجود دارد. وبگاه سی سا به طور 
گسترده به موضوعات مختلف درسی، مشاوره تحصیلی و 
چالش های آموزشی می پردازد؛ اما امكان دسترسی بدون 
داشتن حساب كاربری و خارج از نقش دانش آموز، معلم 

و خانواده وجود ندارد. تعامل و بهره مندی از وبگاه در سه 
حلقه دانش آموز، معلم والدین صورت می گیرد. 

Pinterest   www. pinterest.com
 به احتمال زیاد شما نام پینترست را زیاد شنیده اید. 

پینترست، شبكه ای اجتماعی است كه تمام مردم دنیا 
می توانند علایق، نمونه آثار هنری، و تمام فعالیت های 

خلاقانه خود را در این شبكه بارگذاری یا سنجاق 

)پین كردن( كنند. از این طریق، نه تنها كاربران پرونده ای 
برای آثار هنری خود دارند كه در معرض دید و نظر 
افراد دیگر قرار دارد بلكه امكان بازدید از خلاقیت ها 

و آفرینش های مردم در فرهنگ های مختلف نیز برای 
 pin كاربران فراهم می شود. كلمة پینترست تركیبی از

سنجاق و علاقه i nterest است. یك تابلوی اعلانات كه به 
راحتی می توان تمامی محتواهای چند رسانه ای را در آن 

سنجاق كرد. برای نام نویسی در این وب سایت تنها داشتن 
ایمیل كافی است. بنابراین، همه افراد از جمله دبیران هنر 

می توانند نمونه آثار هنری  دانش  آموزان و فعالیت های 
آن ها را به صورت نمایشگاهی آنلاین در معرض دید قرار 

دهند. اهداف پینترست با آرت سونیا و سی سا متفاوت 
است. آرت سونیا به طور تخصصی مربوط به پورتفولیو و 

آثار هنری دانش آموزان طراحی شده است. سی سا متعلق 
به امور آموزشی و پرورشی در تمامی شاخه های تحصیلی 
است؛ اما پینترست در انواع شاخه ها هنری، خلاقیت، هنر 

بومی و غیره فعالیت دارد و دسترسی برای عموم آزاد 
است. تعریف نقش معلم، والدین و دانش آموز مانند وبگاه 

آرت سونیا و سی سا در پینترست صورت نگرفته است و 
افراد می توانند بدون تعریف نقش، آثار خود را بارگذاری و 

در معرض دید عموم قرار دهند. )تصویر9(
منابع

https:// theartofeducation. edu/
https:// www.artsonia. com/

www. pinterest. com
 http:// web. seesaw. me

تصویر )8(
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گفت وگو با
استاد هادي ضیاءالدیني
طراح، نقاش و مجسمه ساز

اشاره
شنیدن نام استاد هادي ضیاءالدیني براي اهالي هنرهاي تجسمي و 

مجسمه سازي تداعي نیم قرن تلاش و پشتکار براي هنرآفریني است. اینکه 
استمرار در كار هنري با هنرمند همزاد شده باشد، اتفاق نادر و بسیار مهمي 

است. استاد ضیاءالدیني در سال 1398 نمایشگاهي از آثار نقاشي، 
طراحي و مجسمه و تندیس خود را در فرهنگستان 
هنر )مؤسسه صبا( برگزار كرد. وسعت 
زیاد و خیره كنندة نمایشگاه حاكي 

از آن بود كه این استاد هنرمند 
لحظه اي از عمر گرانقدر خود را 

بي حاصل سپري نکرده است. 
نمایش بیش از 400 اثر هنري 
بزرگ و متوسط و كوچك 
پیامي مستقیم و غیرمستقیم 

براي اهل هنر و به ویژه 
دبیران هنر داشت و آن كار 

و كار و كار بود.
در سفر به سنندج دیدار 

كوتاهي با این 
استاد گرامي دست 
داد كه حاصل آن 

گفت وگوي كوتاهي 
با ایشان بود كه شما 
را به مطالعة متن آن 

دعوت مي كنیم.

استادازخودتانبگویید؟
 من متولد یازدهم آبان 1335 در سنندج هستم. از بین سه فرزند خانواده فرزند 

دوم بودم. متولد و بزرگ شدة محله »جورآباد« سنندج هستم. در آن زمان بچه هاي 
فقیر، غني و متوسط از لحاظ مالي با هم درس مي خواندند. این موضوع نقطه قوت 

آموزش وپرورش زمان ما بود. اتفاق دیگري هم كه مي افتاد این بود كه مدرسه به بچه هاي 
قشر فقیر، هر سال یك دست كت و شلوار مي داد. این كار خوبي بود؛ اما نكته منفي آن 

یك رنگ بودن همه كت و شلوارها بود. بنابراین در همه جاي شهر آن بچه شناسایي 
مي شدند و مردم مي فهمیدند كه فلان بچه از قشر فقیر است. 

گفتوگو:سردبیر

تجسم سخت کوشی در هنر!
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با اینكه آن زمان زنان باسواد كم 
بودند اما مادر من تحصیل كرده بود؛ 
هرچند تا مقاطع پایین. با این حال با 

زبان فرانسه حدوداً آشنایي داشت. پدرم 
جمیل ضیاءالدیني در آموزش وپرورش 
بودند و فرهنگي به حساب مي آمدند. 

خودشان و چندین نسل قبلشان 
از شعراي كرد بودند. پدرم انسان 

عارف مسلك و متواضعي بود.
شاعرمسلکيپدروسطح

سوادمادردرشماچهاثري
گذاشت؟

 قطعاً چنین انسان هایي نظیر مادر 
و پدر من، مي دانند چگونه بچه شان را 

تربیت كنند تا آینده خوبي داشته باشد.
استاد،دربارهاهمیتطراحي

بگویید.
 اول بگویم كه تأكید اهمیت 

طراحي، به خاطر خوب كشیدن محیط 
و یا سوژه نیست. طراحي دو حسن دارد. 
یكي اینكه انجام دادن آن زمان بر نیست. 

دوم اینكه فاصله بین خود طراحي و 
موضوع طراحي شده از هم خیلي كم 

است. بنابراین تمرینات زیاد و مكرر 
چشم انسان را تربیت مي كند. در كل 

چشم طراح هنرهاي تجسمي به لحاظ 
نگاه و زاویه دید باید چشم متفاوتي 

باشد. طراحي و تمرین هرچه بیشتر آن 
باعث این تفاوت مي شود.

مزیتّ زیبایي شناختي اجزاي 
مجسمه سازي، قدرت، حس كار، 

شناخت آناتومي و ... است. اگر هنرجو 
قبل از ورود به مجسمه سازي بر 

هنر طراحي تسلط داشته باشد، در 
مجسمه سازي پیشرفت شگرفي خواهد 
كرد. مثلاً اگر كسي طراحي و نقاشي را 
كار كند و بعد وارد هنر مجسمه سازي 
شود گویي 50 درصد آن مسیر را طي 

كرده است.
25 سال پیش یكي از شاگردان 

من در فرانسه در رشتة انیمیشن جایزه 
 گرفت. مي گفت دلیل موفقیت او این بود 

كه طراحي اش خیلي خوب بود.
برايموفقیتدرطراحيچه

بایدكرد؟
 باید آن قدر كار كنید تا خسته 

شوید؛ حتي براي اینكه خستگي تان در 
بیاید هم دوباره كار كنید.

توصیهشمابهدبیرانهنر
چیست؟

 مهم ترین ویژگي داشتن تعهد 
است. اگر افرادي پیدا شوند كه داراي 

تعهد و وطن پرستي باشند به آن ها 
توصیه مي كنم كه برنامه ریزي كنند 

و برنامه هاي شخصي شان را نسبت به 
تدریس هنر داشته باشند. با این كار 
نوآوري و پیشرفت حاصل مي شود. 

معلمان باید تفاوت هر شاگرد با شاگرد 
دیگر را در آموزش در نظر بگیرند. درك 
و فهم دبیر هنر نسبت به مسئولیتي كه 

دارد و تأثیري كه روي دیگر انسان ها 
مي گذارد، بسیار مهم است.

دورههايهنريايكهخودتان
گذراندهایدراچگونهتوصیف

ميكنید؟
 ویژگي هاي خاصي در دورة كاري 

من نبود. ولي من یك فرقي با خیلي 
از عزیزان همكارم دارم. تغییر در كار 

براي من از روي تصمیم گیري نیست. 
به صورت طبیعي و ذاتي جلو مي روم. 

مود زمان براي من اهمیتي ندارد. 
روال هنر من آن بوده كه خودم زیاد 

كار مي كردم و اگر قسمت بوده كه به 
خدمت كسي برسم سعي كردم از او یاد 

بگیرم.
منابعالهامشماچهبودهاست؟
 من از بچگي به صورت ناخودآگاه 

نسبت به محیط خود و اتفاقاتي كه 
مي افتاد واكنش نشان مي دادم. من در 
بچگي، در محلة خودمان، دوستانم و 

اتفاقاتي را كه مي افتاد یا مي شنیدم به 
تصویر در مي آوردم. این نوع نگاه من 

الان هم ادامه دارد. به خاطر كار هنري 
هیچ تفاوتي بین خودم و دیگران حس 
نمي كنم. نه برتري و نه تكبر. در نتیجه 

كنار مردم هستم. یكي از منابع الهام من 
همزیستي با مردم و شرایط اجتماعي و 

سیاسي كشور و ... است. 
ماآثاروتندیسهايبسیار
زیبایيازشماميبینیم.مراحل

طراحيایدهتابهنتیجهرسیدنآن
چیست؟

 ابتدا به واسطة اتفاقات اطراف 
محتوا و موضوع مشخصي به ذهن خطور 

مي كند. البته این را هركسي مي تواند 
بگوید. اما وظیفه هنرمند آن است كه 

موضوع را تجسم و تبدیل به یك فضاي 
زیبایي شناختي بكند. این سخت ترین 
مرحلة كار هنري است كه به آن ایماژ 

مي گویند.
كیفیت این مرحله است كه درجه و 

ارزش هنري و استعداد هنرمند را تعیین 
مي كند.

هرچندزمانگفتوگوبه
خاطركمبودوقتشمامحدودبود
اماامیدوارمدرفرصتهايآتي

گفتوگويمفصلتريداشتهباشیم.
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كتابمرقعدلگشا اثر مهدی نورمحمدی، شرح 
زندگی و آثار سه تن از خوشنویسان نامدار قزوین در 

دورة قاجار است. این كتاب به كوشش انتشارات پیكره 
در 112 صفحه، با قطع رحلی و جلد گالینگور در ابعاد 

29× 22 سانتی متر چاپ شده است.
قزوین همواره از شهرهای مطرح در حوزه هنر خوشنویسی 

به شمار می رفته و در طول تاریخ خوشنویسان بزرگی را در دل خود 
پرورانده است كه معروف ترین آن ها نابغة بزرگ خط نستعلیق 
میرعماد سیفی حسنی است. اما تعدادی از این خوشنویسان 

علی رغم آفرینش آثاری ارزشمند و تلاش شایسته در حوزه 
هنر، در گمنامی باقی مانده اند و به درستی به جامعه 

خوشنویسی معرفی نشده اند.
مؤلف كتاب، مهدی نورمحمدی، در این اثر 

تلاش كرده است با معرفی برخی از این 
هنرمندان گمنام، گامی در جهت خدمت 
به جامعة هنری كشور بردارد. وی 

در این كتاب از جمله به 
پژوهش حول آثار 

و زندگی 

ملك محمد قزوینی، شیخ 
علی سكّاك و محمدعلی 

خیارجی پرداخته، كه 
در جریان این تحقیق، 
دو خوشنویس دیگر در 

عرصة خط تزئینی به 
نام های عبدالحسین قزوینی و 
محمدطاهر قزوینی نیز معرفی 

شده اند.
در مقدمه كتاب می خوانیم كه: »وجود 
این پنج هنرمند تأكیدی است بر این نكته كه قزوین از عصر 

قاجار تا اوایل پهلوی، یكی از كانون های مهم خلق خطوط 
تزئینی، گلزار و تفننی بوده و نقش و تأثیر ملك محمد 

قزوینی به عنوان عنصری جریان ساز در این شهر به خوبی 
مشهود و غیرقابل انكار است.«

این كتاب می تواند راهنمای خوبی برای آن عده از 
دبیران هنری باشد كه علاقه دارند دانش آموزان خود را با 

الگوهای برتر در حوزه های مختلف خوشنویسی آشنا كنند. 
درواقع برای درك یك هنر نیاز است كه هنرجو كسانی را 

كه پیش از او قدم در این عرصه نهاده اند بشناسد و تلاش و 
پشتكارشان را در خلق آثاری ارزنده ببیند تا مسیر خود را 

با سرمشق گرفتن از آنان دنبال كند و بی راهه نرود. با توجه 
به اینكه ملك محمد قزوینی، شیخ علی سكّاك و محمدعلی 

خیارجی هر سه علاوه بر خط و خوشنویسی دستی در 
هنر طراحی و نقاشی نیز داشته اند، آنچه كه در آثار این 
هنرمندان بیشتر به چشم می خورد ابتكاراتی است كه 

آمیخته  كردن خط، طراحی و نقاشی در خلق قطعات به كار 

كیاناتیموری
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برده اند و همچنین از شیوه های نوین برای پدید آوردن جریان تازه ای 
در خوشنویسی استفاده كرده اند. برای مثال ملك محمد مبتكر نوعی 
خط تزئینی به شمار می رود. او در این ابتكار خود با حفظ اصالت هنر 

و سنت ایرانی ـ اسلامی، آثاری خلق كرده كه با وجود مضمون های 
تكراری در آن از لحاظ شیوه و تكنیك منحصربه فرد است. به طور 

كلی، این هنرمندان در آثار خود با خلاقیت و الهام از نقوش 
اسلیمی، ختایی و كوفی، به تصویرسازی مناسب و ایجاد حركت و 
ابتكار پرداخته اند؛ از همین روست كه آنان را جزو پیشگامان هنر 

نقاشیخط و گرافیك در ایران می دانند.
هنرجویانی كه علاقه مند به خط های تزئینی، گلزار، نقاشیخط، 
فانتزی، هنرهای گرافیكی و ... هستند در مقاطع مختلف، با بررسی 
و تجزیه  و تحلیل این كتاب و مشاهده دقیق آثار به نتایج كاربردی 

و مؤثری در زمینه  هنری شان خواهند رسید. دانش آموزان نیز با 
الگوبرداری درست از شیوه ها و تكنیك های به كار برده شده در 

قطعات این كتاب، می توانند به ایده های تازه برسند و بعد از تمرین 
و كسب مهارت به كمك دبیران هنر، با پیاده سازی این ایده ها، جلوة 

تازه ای به آثار هنری شان ببخشند.
نورمحمدی تصاویر بیشتر آثار و قطعات خوشنویسان نام برده را 

به بهترین شكل ممكن و با كیفیت بالا در كتاب گنجانده است. این 
ذوق و سلیقه در چینش آثار به همراه شناسنامة هر یك از قطعات، 
مطالعه كتاب را برای قشر دانش آموزان دلپذیرتر كرده است. در این 

كتاب برای نخستین بار عكس های باكیفیتی از كتیبة آب انبار مسجد 
و مدرسة مولاوردی خان كه از آثار ملك محمد است به طور كامل به 

چاپ رسیده است. این كار از آن جهت ارزشمند است كه در دهة 
80 خورشیدی دو قطعه از این كتیبه متأسفانه به سرقت رفت، لذا 
مسئولان امر برای جلوگیری از تكرار چنین حادثه ای تمام كتیبه را 
با جوش دادن ورقه های آهن پوشاندند. به همین دلیل چون امكان 
عكس برداری از كتیبه برای نگارنده میسر نبوده، با پیگیری فراوان 

عكس های كاملش را یافته و در كتاب قرار داده است.
دبیران هنر با مطالعة دقیق این كتاب می توانند به فرآیند 

شكل گیری جریان های گوناگون خط پی ببرند و برای شرح تاریخ 
هنر خوشنویسی، نقاشیخط و ... از مطالب معتبر آن استفاده كنند. 

مضافاً كه مؤلف با تحلیل آثار هر یك از خوشنویسان به مطالبی 
خواندنی از روحیات و رفتار این هنرمندان رسیده است. نورمحمدی 

با مطالعة عبارات به كار رفته در قطعات به اطلاعاتی در زمینة شرایط 
زندگی و معیشتی این هنرمندان دست  یافته و فهمیده است كه تا 

چه حد آنان برای هنرشان با وجود سختی ها و مشكلات راه، احترام 
قائل بوده اند.

برای مثال در قسمتی از كتاب آمده است: ... نوشتن عباراتی 
همچون »آخر خوشنویسی، اول گدایی«، »رو سیه خوشنویس«، 

»روسیاه ملك محمد«، »هستم فقیر و بینوا در شهر قزوین« و ... در 
زیرنویس خطوط، مشخص می كند كه ملك محمد نیز مانند بسیاری 

از هنرمندان در عصر خود، از لحاظ معیشت در تنگنا و در نتیجه 
شرمندة اهل و عیال بوده است ... .

بنابراین دبیران هنر می توانند تصاویر كتاب را به صورت جداگانه 
در قالب پاورپوینت در كلاس درس برای بچه ها نمایش دهند، چرا 

كه مشاهده آن ها به بارور شدن ذوق و سلیقه دانش آموز كمك 
خواهد كرد.

این نمونه تحلیل ها توجه و دقت مخاطبان را نسبت به جزئیات 

و ظرافت های آثار بیشتر می كند و به آن ها می آموزد كه در مشاهدة 
كارهای هنری تا چه اندازه می توان دقیق بود. بنابراین مطالعه این 

اثر فن تحقیق و پژوهش را به طور غیرمستقیم به دانش آموزان نشان 
می دهد. این نكته از این رو حائز اهمیت است كه امروزه مفهوم كار 

پژوهشی در میان دانش آموزان به درستی معنا نشده و چه خوب 
است كه از همان نوجوانی، بچه ها را به درك درستی از تحقیق كردن 

برسانیم.
همچنین این كتاب منبع خوبی برای جهت دادن به دانش آموزان 

مستعد و پویا در زمینة پژوهش های هنری است، به ویژه كه زبان 
كتاب ساده و گویاست.

در این كتاب به فعالیت هایی كه هنرمندان علاوه  بر خوشنویسی 
به آن مشغول بوده اند نیز پرداخته شده است. برای مثال، شیخ 

علی سكّاك علاوه بر خوشنویسی از چهره های مهم و مؤثر در امر 
تعلیم وتربیت قزوین نیز به شمار می رفته است. از شاگردان او عارف 

قزوینی است كه در دیوان خود به تأثیر هنر شیخ علی سكّاك و 
چندجانبه  بودن او در كلاس درس اشاره كرده و استادش را به 

مجسمه صنعتی تشبیه می كند. عارف قزوینی در ادامه می گوید كه 
برای توصیف شیخ علی سكّاك نیاز به نوشتن كتابی خواهد بود. 

همین موضوع می تواند گویای آن باشد كه تأثیر هنر در همة اعصار و 
قرون بر تعلیم وتربیت از طفولیت تا سنین بالاتر، تا چه اندازه برجسته 

و مهم بوده است.
در این كتاب به نكات اخلاقی و فضایل این استادان خوشنویسی 

تا به آنجا كه اطلاعات در دست بوده اشاره شده است و همین 
می تواند یادآور خوبی باشد برای بازگویی ارزش های اخلاقی و دینی 
كم رنگ شده در میان نوجوانان و جوانان امروزی. هنرمندان جوان با 
مطالعة مرقع دلگشا با خوشنویسانی آشنا خواهند شد كه در عین 

تنگدستی و با وجود قدرنشناسی مردم زمانة خویش، چگونه در كمال 
بی آزاری، با ایمانی راسخ به خدا، خود را وقف هنر می كردند. چیزی 

كه شاید در عصر كنونی كمتر شاهد آن هستیم.
با خواندن این كتاب و معرفی آن در مدارس می توان دانش آموزان 

را به سوی پویایی و تلاش بیشتر هدایت كرد،  به علاوه شناختن 
چنین هنرمندانی، شاید بتواند موجب طلوع درخشان تری در جامعه 

هنری ایران شود.
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از ابتدای شیوع همه گیری ویروس 
كرونا )Covid19(  همة ما خانه نشینی 

را به اجبار برگزیدیم تا آنجا كه تنها 
راه ارتباطی بین ما و دانش آموزانمان 
استفاده از اپلیكیشن ها و نرم افزارهای 
مجازی بود. همة ما با موقعیتی جدید 

روبه رو شدیم. پا به دنیای جدیدی 
گذاشتیم و در این راه تجربیات نابی 
را به دست آوردیم و همچنان آیندة 
نامعلومی پیش رو داریم. با توجه به 

اینكه هنر می تواند جای خالی خیلی 
از چیزها را در دوران خانه نشینی برای 

ما و كودكانمان پر كند، من در خانه 
شروع به نوشتن طرح درس هایی به 
شكل بازی های هدفمند، بازی های 

نمایشی، وانمودی همراه والدین و انجام 
كارهای تجسمی مرتبط با هدف كردم 
و این طرح درس ها را در گروه های هر 
پایه بارگذاری كردم. گروهي از بچه ها 

فایل ها را باز مي كردند و بعد از مطالعه 
انجام می دادند.گروهی دیگر از بچه ها و 
خانواده ها بودند كه تمایلی به انجام این 
فعالیت ها نداشتند. از این رو در مرحله 
بعد فعالیت هایي را به صورت تصویری 
ارسال كردم. در این میان متوجه شدم 

كه بچه ها تمایل بیشتری برای انجام 
فعالیت از خود نشان دادند. با استفاده 

از اپلیكیشن كلاسگرام و اسكای روم 
ارتباط من با بچه ها بیشتر شد و حالا 

می توانستم تصویر و صدا را هم زمان به 
صورت دوطرفه داشته باشم.

وقت آن بود كه از نمایش خلاق 
استفاده كنم. از آنجایی كه نمایش 

خلاق جریانی هدفمند است و مخاطب 
)كودك( با مشاركت در روند نمایش به 
وسیله بداهه پردازی یك نقش را بازی 
می كند و پیشنهادهایش را در كمال 
سادگی زیر نظر تسهیلگر به اجرا در 

طرح فعاليت هنري 
براي نمايش خلاق 
به صورت برخط )آنلاين(

می آورد. ممكن است ده ها راه خلاقانه 
پیشنهاد شود و پایان های متفاوتی برای 

یك نمایش داشته باشیم. اما رسیدن 
به تمام این اجزا در فضای مجازی كار 
بسیار سختی است، چرا كه مشاركت 
دادن كودك در زمان انجام فعالیت، 

تسهیلگری درست و به موقع و از همه 
مهم تر ایجاد جذابیت در هدف انتخابی 

برای نگه داشتن كودك پشت تلفن 
همراه، تبلت یا كامپیوتر برای مدت زمان 

30 تا 45 دقیقه كار به مراتب سختی 
بود. 

من فعالیت های نمایش خلاق را 
برای 157 دانش آموز در شهر تهران و 
در رده سنی 7 تا 9 سال در گروه های 
10 تا 12 نفره اجرا كردم. این تجربه 

در محیط ارتباطی اسكای روم و در سه 
پایه اول، دوم و سوم دبستان انجام شد و 

بازخوردهای بسیار خوبی داشت.
در ادامه نمونه ای از یك طرح فعالیت 
هنری برای نمایش خلاق جهت استفاده 

احتمالی مخاطبان و علاقمندان تقدیم 
می شود.

چگونگی رسیدن به این ایده
از قبل می دانستم كه در هر نوبت 

چند دانش آموز با من در این مسیر 
همراه خواهند شد. به همین دلیل 
به تعداد بچه ها روی مقوا، تصویر 

پسربچه هایی به شكل های متفاوت 
كشیدم و دور آن ها را با قیچی بریدم. 
هر بار كه یكی از دانش آموزان را روی 
صفحه كامپیوتر می آوردم یكی از این 
پسربچه های مقوایی را به جای آ ن ها 

حركت می دادم، احوال پرسی می كردم 
و دانش آموز را همراه چمدانی خیالی 

لیلا بیگوند
كارشناس نمایش و مربي نمایش خلاق 
با همکاري كیومرث سلطاني ابهري
كارشناس آموزش هنر به كودكان



رشدآموزش هنر
هجدهم دوره 
شماره 1 
 1 3 9 9 ییز 19پا

سوار بر اتوبوس می كردم. 
حالا چرا از چمدان استفاده كردم؟

در طول مسیر خیالي كه من 
و بچه ها به پیك نیك می رفتیم، 

اتفاقاتی برای اتوبوس می افتاد. مثلًا: 
لاستیك پنچر می شد و من به عنوان 
راننده، جك و زاپاس نداشتم؛ باران 

می گرفت و برف پاك كن ماشین 
خراب می شد؛ نقشة راه را اشتباهی 

خوانده بودم و در جادة بیراهه 
به یك دره عمیق می رسیدیم؛ 

به ترافیك می خوردیم و ماشین 

جوش می آورد. تمام این اتفاقات 
چالش هایی بود كه در مسیر رفتن 

به پیك نیك برای بچه ها طراحی 
كردم و سپس از آن ها  خواستم 
راه حلی را برای گذشتن از این 

چالش ها به من بگویند. گفتم 
نگاهی به چمدان هایشان بیندازند 
و ببینند چه چیز به درد بخوری 

همراه آورده اند تا به من بدهند. در 
اینجا چمدان، همان تخیلات كودك 
است. محتویات چمدان هر كودك، 

از لحاظ ذهنی به او كمك می كرد تا 
با تخیلاتش ارتباط منطقی پیدا كند. 

خلاصهفعالیت
در این فعالیت مربی با اتوبوس 

خود بچه ها را به یك گردش خیالی 
می برد. از آنجایی كه اتوبوس مربی 

قراضه است در طی مسیر دچار 
مشكل هایی می شود. مربی هر بار از 
كودكان درخواست می كند تا راهی 
پیشنهاد دهند كه بشود مشكل را 
برطرف كرد. این فعالیت در قالب 
نمایش خلاق و به صورت برخط 

)آنلاین( برگزار می شود.
 

پیک نیک با اتوبوس
هدف:

 بروز خلاقیت )زمانی كه بچه ها 
ایده های خلاقانه برای رفع چالش 

پیشنهاد می دهند( 
 بیان احساس و عواطف و افكار 

)وقتی در مورد راه حل صحبت می كنند 
و یا با بدن خود تقلید حركت می كنند(

رشد حواس زیبایی شناختی 
)هماهنگی حركت با موسیقی(

وسایللازم:
 كاغذ سفید، هر وسیله ای كه برای 

رنگ آمیزی در دسترس باشد.
روشاجرا:

تسهیلگر موسیقی را پخش كرده 
و به بچه ها می گوید: در ذهن خود 

تصور كنید قرار است سوار وسیله ای 
شوید كه من به شما می گویم. هرجا 
موسیقی قطع شد، بی حركت شوید. 

من ممكن است یكی از شما را 
انتخاب و تصویرش را باز  كنم تا همه 

ببینند. بچه ها! سعی كنید حركتی كه 
انجام می دهید با موسیقی هماهنگ 

باشد. 
چند نمونه ایده برای اجراي 

مرحله اول یا گرم كردن اولیه:

  بچه ها همه با هم سوار اسب شویم
- اسبی كه سوار شدید خیلی تند 

می رود؛
- اسب كه سوار شدید از روی مانع 

می پرد؛
- دهنة اسب را بكشید، اسب شیهه 

می كشد.
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  بچه ها همه با هم سوار هواپیما شویم
- الآن شما خلبان هواپیما هستید و قرار 

است هواپیما را به پرواز در بیاوریم؛
- تو چاله هوایی افتادیم؛

- همه با هم دور می زنیم؛
- همه با هم فرود می آییم. دكمه باز 

شدن چرخ ها را بزنید؛

  بچه ها همه با هم سوار دوچرخه بشیم
- پا بزنید؛

- تك چرخ بزنید؛
- بی دست دوچرخه سواری كنید؛
- ایستاده دوچرخه سواری كنید.

مربی روی حركت هماهنگ با موسیقی 
تأكید می كند و همزمان بچه ها را روی 

صفحه مانیتور انتخاب می كند. 
در مرحله دوم به دانش آموزان می گویم: 
بچه ها! بیاید تو خیالمون با هم بریم به یك 

پیك نیك. اما قبل از رفتن باید چمدانم 
را ببندم. بچه ها شما هم چمدان هایتان را 
ببندید. من میام دنبالتون با هم بریم یك 

جای خوب. صبر كنید من یك اتوبوس 
دارم با اون میام دنبالتون.

 )تسهیلگر اتوبوسی را كه از قبل روی 
مقوا بریده شده است حركت می دهد. 

بچه ها را یكی یكی روی صفحه می آورد و با 
آن ها صحبت می كند. هر یك جایی برای 

خود در اتوبوس انتخاب می كنند(.
تسهیلگر بچه ها را تك تك سوار 

می كند تصویر یك آدمك كه از قبل تهیه 
شده است را به اتوبوس اضافه می كند. 

برخی را داخل پنجره ها می چسباند، 
برخی را به خاطر كم بودن صندلی 

می گذارد روی سقف اتوبوس و با بچه ها 
ارتباط برقرار می كند و حال و احوال آن ها 
را می پرسد. سؤال می كند چمدان هایتان 

را آوردید؟
تسهیلگر چند چالش پیش روی بچه ها 

می گذارد و می گوید: اتوبوس من خیلی 
تند می رود از پدربزرگم به من ارث رسیده 

است، چه جاهایی كه با این اتوبوس نرفته ام. 
)در همان حال اتوبوس پنچر می شود(

1. بچه ها زاپاس نداریم حالا چه جوری 
با اتوبوس ادامه بدیم؟ 

اجازه  دهیم دانش آموزان بارش 
فكری داشته باشند. از همة ایده ها  
استقبال كنیم و یكی را اجرا كنیم. 

برای ایده ها ارزش گذاری نكنیم. )این 
ایده خوب است، این یكی بد است( 
اگر كسی پیشنهاد داشت، روی آن 

پیشنهاد كار  كنیم، اما اگر كسی 
پیشنهادی نداشت، تسهیلگر پیشنهاد 
دهد. مثلًا بگوید بچه ها من یك تشك 

بادی داخل چمدانم دارم. بیایید این 
ایده را اجرا كنیم.

بچه ها! یك نفس عمیق بكشید و 
بعد فوت كنید تا  این تشك بادی را 
پر كنیم. )بچه ها با میمیك صورت و 
حركت بدنتون نشون بدید تشك را 
دارید باد می زنید. حالا همه تشك 

بشید من می خوام بادتون كنم، بچه ها 
نشون بدید كه دارید باد می شید(

- تشك را به لحظة تركیدن برسانیم؛
- بادش را كمی خالی كنیم. 

 خب این تشك نمی تواند جای 
لاستیك را بگیرد اما می توانیم آن 

را به جای جك زیر اتوبوس قرار 
دهیم تا لاستیك را در بیاوریم. حالا 
به جای لاستیك چه چیز می توانیم 
بگذاریم؟من لاستیك زاپاس ندارم. 

بچه ها كسی چیزی آورده؟ یك 
نگاهی به چمدان هایتان بیندازید. 

یكی یكی تصویر بچه ها را روی 
صفحه بیاورید از آن ها بخواهید داخل 

چمدان هایشان را نگاهی بیندازند. 
در این زمان، بچه ها وسایل خیالی 

از چمدان هایشان درمی آورند و برای 
كمك به شما خواهند داد. تسهیلگر 

این وسایل را با نزدیك كردن دستش 
به دوربین و وانمود كردن گرفتن 

وسیله و نقش بازی كردن از هر یك 
از بچه ها می گیرد. بعد از درست 

كردن چرخ، اتوبوس به حركت خود 
ادامه می دهد. وقت آن است كه با 
ایجاد چالشی جدید برای اتوبوس 
كودك را در موقعیت تفكر خلاق 

دیگری قرار دهیم.
2. هوا ابری شده است. تسهیلگر 

تصویر ابرهایی را نشان می دهد كه به 
هم می خورند. تقلید صدای رعدوبرق. 

بچه ها! باد از كدام پنجره می آید 
داخل؟ من سردم شده است. فلانی! 
پنجره شما باز است؟ ببند پنجره را. 
فكر كنم آن پنجره خراب شده است 
و هیچ كس به جز من نمی تواند آن 
را ببندد. فلانی بیا فرمون را بگیر تا 
من بروم پنجره را ببندم. )مربی از 
تصویر بیرون می رود و بعد از چند 

ثانیه برمی گردد( بچه ها پنجره بسته 
نمی شود. هوا هم خیلی سرد شده 

است. صبر كنید اتوبوس را نگه دارم. 
بچه هایی كه روی سقف اتوبوس سوار 
شده اید! بیایید داخل اتوبوس. راستی 

بچه ها چیزی داخل چمدان هایتان 
دارید كه این پنجره را درست كنم؟

اگر بچه ها پیشنهادهای خوبي 
ندادند تسهیلگر می تواند بگوید: من 

یك عالمه آدامس خرسی آورده ام همه 
بجویم. بادش كنیم، به هم بچسبانیم 
و جلو باد رو بگیریم. )در اینجا كودك 
به فكر می افتد كه او نیز پیشنهادهای 

عجیب بدهد؛ و این همان چیزی كه ما 
در نمایش خلاق به دنبال آن هستیم. 
تولید فكری خلاق، حركت، صدا و در 
نهایت داستان سازی( رفتارهای زیر را 

تسهیلگر می تواند پیشنهاد دهد و بگوید: 
بچه ها بیاید با هم این راه حل را انجام 

بدیم.
   ادای آدامس جویدن؛

  تقلید باد كردن؛
   تقلید تركیدن آدامس؛

   تقلید كش آمدن آدامس؛
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   چسباندن آدامس ها به هم. 
دوباره اتوبوس را به حركت در 

می آوریم. شروع به حركت می كنیم كه 
متوجه می شویم.

 3. برف پاك كن خراب شده است. 
حالا چه كار كنیم؟ داخل چمدان هایتان 

را بگردید یك ابزاری پیدا كنید.
اگر بچه ها ایده ای ندادند، بگوییم 
بچه ها یك فكری! بیایید شیشة جلو 
اتوبوس را برداریم تا بتونیم جاده را 
ببینیم. )ممكنه سردمون بشه ولی 

می تونیم جاده را ببینیم و به راهمون 
ادامه بدیم و اگر بچه ها توافق كردند 

این كار را انجام دهیم(.
4. بچه ها دره تو راهمون نبود. 

فكر كنم نقشه را اشتباه خوندم. حالا 
چطوری از دره رد بشیم؟ 

5. واي! خوردیم به ترافیك. بچه ها 
دیرمون می شه. چطوری ترافیك را رد 

كنیم؟ كسی چیزی آورده تو چمدونش؟
6. ماشین جوش آورده و حركت 

نمی كند. بیایین هولش بدیم بره كنار 
جاده. )سنگینه، تقلید هل دادن و 

زور زدن( بچه ها دیرمون شده، مامانا 
نگرانمون می شن. باید برگردیم؛ و بعد 

بچه ها را یكی یكی به خانه هایشان 
می بریم.

نکات مهم در تسهیلگری
در روند انجام نمایش، بچه ها نظر 

خود را در مورد چالش پیش آمده بیان 
می كنند تا به حل مسئله برسند. در 

نمایش خلاق، حضور كودك داوطلبانه 

است و اگر كودكی تمایل به انجام 
آن نداشت به آرامی به او بگویید 

می توانی در فعالیت شركت نكنی و 
ما را نگاه كنی. ممكن است كودك 

بعد از دقایقی به ما ملحق شود. گاهی 
ممكن است كودك به ما ملحق نشود 
اما تسهیلگر می تواند اسم او را حین 

اجرا بیاورد. برای مثال: امیر نشسته به 
ما نگاه می كند، یعنی فكر بهتری داره؟ 

كاری كنید كودك واكنشی نشان 
دهد، حرفی بزند یا با حركات بدنش 

چیزی بگوید.
اگر كودك تمایلی نداشت در 

انتها از او بخواهید فعالیت ها را نقد 
كند. به خاطر داشته باشید همواره 
از سؤال هایی استفاده كنید كه یك 

جواب نداشته باشد. مثلًا چه كارهایی 
می توانیم انجام بدیم كه از دره رد 

بشیم؟ انتقاد كردن از ایده هایی 
كه كودكان می گویند كار درستی 

نیست. به عبارتی نباید ایدة یكی را 
بر دیگری ترجیح داد. ممكن است 

بچه ها ایده های شبیه به هم بدهند. 
تسهیلگر می تواند آن ها را با هم تركیب 
كند. مثلًا بگوید: ایدة علی با ایدة امیر 
شبیه به هم است فكر می كنید چطور 

می شود هر دو ایده را اجرا كرد؟
بعضی از ایده ها ممكن است بازی 
را تمام كند. گاهی بعضی از كودكان 

پیشنهادهای خطرناك می دهند. 
برای مثال یكي مي گوید: مواد 

آتش زا بذاریم زیر اتوبوس و اون رو 
روشن كنیم تا منفجر شود و اتوبوس 

از دره رد شود. در اینجا نباید به 
سرعت ایده را رد یا اجرا كنیم. بهتر 

است به آرامی بگویید اگر منفجر 
كنیم كه كل اتوبوس می سوزد و به 
ما هم آسیب می رسد و پیك نیك 

بریم! نمی تونیم 
از آنجایی كه ایجاد این گونه چالش 

در كودكان باعث تفكر واگرا می شود 
پس نمایش خلاق ما بیش از هزار راه 
خواهد داشت. این امر موجب می شود 

كودك با بیانگری تفكر در مورد 
چالش مورد نظر به ایده های خلاق 

برسد، و چه بسا بعد از نمایش روزها 
فكر و ذهن كودك را مشغول كند. 

نتیجه: فعالیت نمایش خلاق برای 
بچه ها بسیار شیرین و دوست داشتنی 

بود. آن ها در دیدار بعدی كه به 
شكل آنلاین داشتیم، می خواستند 

دوباره این نمایش را اجرا كنیم. 
چرا كه به راه حل های جدیدی برای 

چالش ها، دست پیدا كرده بودند. 
گویی همچنان به دنبال اتوبوس 
قرمز رنگ پر از ایراد و اشكال در 

خیالشان می گردند. نمایش خلاق را 
می توان در این روزهای قرنطینه به 

خانه ها برد و دنیای خیالی كودك را 
پررنگ تر از همیشه كرد.

پیشنهادها
- بهتر است یك نیروی كمكی 

مثل معلم كلاس، در زمانی كه 
شما مشغول انجام حركات نمایشی 
هستید، یكی یكی به بچه ها صدا و 

تصویر دهد. با آمدن تصویر و صدای 
هر دانش آموز شوقی در بقیه ایجاد 

می شود و در انتظار خواهند بود 
تصویر آن ها روی صفحه مانیتور بیاید 
تا حركاتشان را به دوستانشان نشان 

دهند.
- بهتر است بچه ها دستگاه های 
ارتباطی را در جایی ثابت و دورتر از 

خودشان قرار بدهند. 
- بهتر است بچه هایی كه می خواهند 

پیشنهاد دهند اعلام آمادگی كنند 
)تایپ كنند یا دستشان را بالا ببرند( تا 

یكی یكی نظر خود را در مورد چالش 
بیان كنند. 

اتوبوس ساخته شده از لوازم بازیافتي
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سوابق تدریس 
 مدیر هنرستان كشاورزی جنت از 

سال 1397
 دبیر رسمی آموزش و پرورش در 
رشته های معماری و گرافیك، 21 

سال 
 مدرس دانشگاه فرهنگیان تربیت  
معلم بنت الهدی صدر، گلسار رشت 
)كارشناسی گرافیك. امور تربیتی. 

آموزش ابتدایی( از سال 1381
 مدرس تربیت معلم امام علی )ع( 

رشت )آموزش ابتدایی( از سال 1382 
تا 1394

 مدرس انجمن هنرهای تجسمی 
شهرستان رودبار، از سال 1377 تا 

1382
 مدرس انجمن كاریكاتور استان 

گیلان و رشت، از سال 1380
 مدرس تئاتر و نمایش در انجمن 

هنری آموزش و پرورش شهرستان 
رشت، 1380 تا 1388

 مدرس رسمی آموزش  و پرورش 
در رشته های گرافیك و معماری 

هنرستان و پیش دانشگاهی، از سال 
1376

کسب عناوین
 سرگروه هنر استان در پایه های 

مختلف تحصیلی در سازمان 
آموزش و پرورش استان گیلان، 16 

سال 
 معلم و هنرآموز نمونه در 

آموزش و پرورش ناحیه2رشت، 1394
 رئیس انجمن كاریكاتور استان 

گیلان، 6 سال
 نایب رئیس انجمن كاریكاتور رشت، 

از 1384 به بعد 

کسب مقام ها  و رتبه ها 
 نفر اول مسابقه بین المللی خاك 
و خون و سفر به كشورهای لبنان و 

سوریه به عنوان نخبگان ایران از سوی 
مجلس شورای اسلامی 

 نفر اول مسابقات پرسش مهر 
مرحله كشوری در رشته كاریكاتور 
- نفر اول الگوهای برتر تدریس در 

مرحله كشوری )زنجان( 1383
 كسب رتبة هشتم مسابقات 

بین المللی كشور ژاپن در سال 1996
- هنرمند تصویرگر برگزیدة جشنوارة 
ملی حقوق شهروندی، كاشان 1382

- داور مسابقه بین المللی كاریكاتور 
سایة شیطان، 1386

 داور جشنواره های مختلف استانی 
در بیش از 60 جشنواره 

 دبیر اجرایی جشنواره های مختلف 
فرهنگی هنری در سطح استان در 

بین سازمان های مختلف، بیش از 70 
جشنواره 

 داور جشنواره كشوری دانشجویان 
سراسر كشور در دانشكده شهید 

چمران، 1387
 نفر برگزیده كشوری در رشته 

كاریكاتور، 1384
 نفر برگزیده كشوری و تقدیر 

شده از مقام وزارت در رشته 
فیلم نامه نویسی، 1384 

 رتبه اول كاریكاتور در شهرستان 
رشت، بیش از 20 جشنواره 

تألیفات و پژوهش 
  مؤلف و تصویرگر كتاب مشترك 

ایران و ژاپن در خصوص پرندگان 
تالاب انزلی، 1392

 مؤلف كتاب طنز نی نی ولگرد، 
1384

متولد1358رشت
دانشجویدكترایحکمتوهنرهایدینی)هنرومعماریباستان(
كارشناسیارشدفرهنگوزبانهایباستانی)هنرومعماری(/كارشناسیهنرهایتجسمی
زهرهمقامیفروغ

سید علی معراجی
دو دهه با کاریکاتور
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 مؤلف كتاب معماری سنتی گیلان، 
1396

 مؤلف كتاب تزئینات در هنر و 
معماری ایرانی، 1396

 مؤلف كتاب داستان روشا و ماهی، 
1397

 مؤلف كتاب داستان فرفری تنبله، 
1397

 مؤلف كتاب طراحی صفر تا صد، 
1394

 مؤلف و تصویر گر كتاب حقوق 
شهروندی، توزیع شده در تمام مدارس 

استان گیلان، 1394

طرح آرم سازمان ها و نهادها 
1. طراح آرم و نشان انجمن كاریكاتور 

گیلان
2. طراح آرم انجمن معلمان آموزش 

ابتدایی استان گیلان 
3. طراح آرم گروه های آموزشی سازمان 

آموزش و پرورش استان گیلان 
4. طراح آرم انجمن حمایتی 

دانش آموزان بی بضاعت دانش  آموزان 

سازمان آموزش و پروش  
5. طراح آرم نهاد دانش آموزان عشایر 

استان گیلان 
6. طراح چندین آرم تبلیغاتی

فعالیتدرزمینهفیلمسازی
1. تولید 5 فیلم مستند و 5 فیلم 

داستانی كوتاه 
2. بازیگر نقش اول سریال 13 قسمتی 
»ماه شب چهارده« تولید شده و پخش 

از شبكه اول صدا و سیمای ایران 
1384

3. آموزش نقاشی از شبكه باران، 3 روز 
در هفته از سال 1391 تا 1396

4. تصویرگری برنامه داستان مصور از 
شبكه باران برای دو سال متوالی 

سوابقنمایشگاهی
 برپایی بیش از 37 نمایشگاه انفرادی 

در شهرهای مختلف ایران و خارج از 
ایران 

 شركت در بیش از 61 نمایشگاه 
گروهی در ایران و خارج از ایران

مدیران میانی

عشق واقعی معمار زندگی خودت باش یاری گر

عالم بی عمل
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متولد1349،مهديشهر،بخش
شهمیرزاد،استانسمنان
لیسانسهنرهايتجسمي

سابقه30سالتدریسدرمدارس
شهمیرزادوساري

عضوانجمنخوشنویسانساري
دارايمدركفوقممتاز

بهرهگیريازتجربیاتاستادان
كیوانمصباحي،عبدالرضااتحاد،

همایونحاجمحمدحسیني،
محمدمهديفرهنگيوسیدمرتضي

جعفري
شركتدرنمایشگاههايگروهي

سمنان.مهديشهر.شهمیرزادوساري
دریافتلوحهايتقدیرازارگانهاي

مختلف
آمادهسازيمجموعهايتحتعنوان
سيغزل،سيچلیپا....،شاملاشعارو

دلنوشتههايشخصي
فعالیتدرحوزهساختكلیپهاي
هنريفرهنگيواجتماعيودكلمه

اشعاردرصدايمركزمازندران

زهرهمقامیفروغ
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هجدهم دوره 
شماره 1 
 1 3 9 9 ییز 25پا

می پردازیم:شیوه بیان منحصربه فرد خود را داشتند در این مجال به معرفی چند عکاس كه و ارائه است.از انتخاب های متفاوت از سوژه، ابزار داشته است. برگزیدن سبك تركیبی هنر و شرایط خاص در آن شركت حاصل فرایندی است كه در آن تاریخ انتخاب هوشمندانه هنرمند است. سبك سبك ها عموماً حاصل شرایط خاص و كه كارشان فوراً قابل تشخیص است. منسجم به چشم می خورد. به طوری عکاسان صاحب سبك یك تداوم ویژه و ... به ظهور می رسد. در آثار زاویه عکسبرداری، استفاده از لنزی رنگ، موضوع خاص، تکنیك ویژه، ویژگی ها در استفاده عکاس از فرم، سبك او را تعریف می كند. این مشترک و مکرر در آثار یك هنرمند را بیان می كند. درواقع یك ویژگی می كشد و شیوه ای كه دیدگاه خود موضوع مورد نظرش را به تصویر سبك )style( روشی است كه هنرمند 
می پردازیم:شیوه بیان منحصربه فرد خود را داشتند در این مجال به معرفی چند عکاس كه و ارائه است.از انتخاب های متفاوت از سوژه، ابزار داشته است. برگزیدن سبك تركیبی هنر و شرایط خاص در آن شركت حاصل فرایندی است كه در آن تاریخ انتخاب هوشمندانه هنرمند است. سبك سبك ها عموماً حاصل شرایط خاص و كه كارشان فوراً قابل تشخیص است. منسجم به چشم می خورد. به طوری عکاسان صاحب سبك یك تداوم ویژه و ... به ظهور می رسد. در آثار زاویه عکسبرداری، استفاده از لنزی رنگ، موضوع خاص، تکنیك ویژه، ویژگی ها در استفاده عکاس از فرم، سبك او را تعریف می كند. این مشترک و مکرر در آثار یك هنرمند را بیان می كند. درواقع یك ویژگی می كشد و شیوه ای كه دیدگاه خود موضوع مورد نظرش را به تصویر سبك )style( روشی است كه هنرمند 

می پردازیم:شیوه بیان منحصربه فرد خود را داشتند در این مجال به معرفی چند عکاس كه و ارائه است.از انتخاب های متفاوت از سوژه، ابزار داشته است. برگزیدن سبك تركیبی هنر و شرایط خاص در آن شركت حاصل فرایندی است كه در آن تاریخ انتخاب هوشمندانه هنرمند است. سبك سبك ها عموماً حاصل شرایط خاص و كه كارشان فوراً قابل تشخیص است. منسجم به چشم می خورد. به طوری عکاسان صاحب سبك یك تداوم ویژه و ... به ظهور می رسد. در آثار زاویه عکسبرداری، استفاده از لنزی رنگ، موضوع خاص، تکنیك ویژه، ویژگی ها در استفاده عکاس از فرم، سبك او را تعریف می كند. این مشترک و مکرر در آثار یك هنرمند را بیان می كند. درواقع یك ویژگی می كشد و شیوه ای كه دیدگاه خود موضوع مورد نظرش را به تصویر سبك )style( روشی است كه هنرمند 
می پردازیم:شیوه بیان منحصربه فرد خود را داشتند در این مجال به معرفی چند عکاس كه و ارائه است.از انتخاب های متفاوت از سوژه، ابزار داشته است. برگزیدن سبك تركیبی هنر و شرایط خاص در آن شركت حاصل فرایندی است كه در آن تاریخ انتخاب هوشمندانه هنرمند است. سبك سبك ها عموماً حاصل شرایط خاص و كه كارشان فوراً قابل تشخیص است. منسجم به چشم می خورد. به طوری عکاسان صاحب سبك یك تداوم ویژه و ... به ظهور می رسد. در آثار زاویه عکسبرداری، استفاده از لنزی رنگ، موضوع خاص، تکنیك ویژه، ویژگی ها در استفاده عکاس از فرم، سبك او را تعریف می كند. این مشترک و مکرر در آثار یك هنرمند را بیان می كند. درواقع یك ویژگی می كشد و شیوه ای كه دیدگاه خود موضوع مورد نظرش را به تصویر سبك )style( روشی است كه هنرمند 

می پردازیم:شیوه بیان منحصربه فرد خود را داشتند در این مجال به معرفی چند عکاس كه و ارائه است.از انتخاب های متفاوت از سوژه، ابزار داشته است. برگزیدن سبك تركیبی هنر و شرایط خاص در آن شركت حاصل فرایندی است كه در آن تاریخ انتخاب هوشمندانه هنرمند است. سبك سبك ها عموماً حاصل شرایط خاص و كه كارشان فوراً قابل تشخیص است. منسجم به چشم می خورد. به طوری عکاسان صاحب سبك یك تداوم ویژه و ... به ظهور می رسد. در آثار زاویه عکسبرداری، استفاده از لنزی رنگ، موضوع خاص، تکنیك ویژه، ویژگی ها در استفاده عکاس از فرم، سبك او را تعریف می كند. این مشترک و مکرر در آثار یك هنرمند را بیان می كند. درواقع یك ویژگی می كشد و شیوه ای كه دیدگاه خود موضوع مورد نظرش را به تصویر سبك )style( روشی است كه هنرمند 

می پردازیم:شیوه بیان منحصربه فرد خود را داشتند در این مجال به معرفی چند عکاس كه و ارائه است.از انتخاب های متفاوت از سوژه، ابزار داشته است. برگزیدن سبك تركیبی هنر و شرایط خاص در آن شركت حاصل فرایندی است كه در آن تاریخ انتخاب هوشمندانه هنرمند است. سبك سبك ها عموماً حاصل شرایط خاص و كه كارشان فوراً قابل تشخیص است. منسجم به چشم می خورد. به طوری عکاسان صاحب سبك یك تداوم ویژه و ... به ظهور می رسد. در آثار زاویه عکسبرداری، استفاده از لنزی رنگ، موضوع خاص، تکنیك ویژه، ویژگی ها در استفاده عکاس از فرم، سبك او را تعریف می كند. این مشترک و مکرر در آثار یك هنرمند را بیان می كند. درواقع یك ویژگی می كشد و شیوه ای كه دیدگاه خود موضوع مورد نظرش را به تصویر سبك )style( روشی است كه هنرمند می پردازیم:شیوه بیان منحصربه فرد خود را داشتند در این مجال به معرفی چند عکاس كه و ارائه است.از انتخاب های متفاوت از سوژه، ابزار داشته است. برگزیدن سبك تركیبی هنر و شرایط خاص در آن شركت حاصل فرایندی است كه در آن تاریخ انتخاب هوشمندانه هنرمند است. سبك سبك ها عموماً حاصل شرایط خاص و كه كارشان فوراً قابل تشخیص است. منسجم به چشم می خورد. به طوری عکاسان صاحب سبك یك تداوم ویژه و ... به ظهور می رسد. در آثار زاویه عکسبرداری، استفاده از لنزی رنگ، موضوع خاص، تکنیك ویژه، ویژگی ها در استفاده عکاس از فرم، سبك او را تعریف می كند. این مشترک و مکرر در آثار یك هنرمند را بیان می كند. درواقع یك ویژگی می كشد و شیوه ای كه دیدگاه خود موضوع مورد نظرش را به تصویر سبك )style( روشی است كه هنرمند 
می پردازیم:شیوه بیان منحصربه فرد خود را داشتند در این مجال به معرفی چند عکاس كه و ارائه است.از انتخاب های متفاوت از سوژه، ابزار داشته است. برگزیدن سبك تركیبی هنر و شرایط خاص در آن شركت حاصل فرایندی است كه در آن تاریخ انتخاب هوشمندانه هنرمند است. سبك سبك ها عموماً حاصل شرایط خاص و كه كارشان فوراً قابل تشخیص است. منسجم به چشم می خورد. به طوری عکاسان صاحب سبك یك تداوم ویژه و ... به ظهور می رسد. در آثار زاویه عکسبرداری، استفاده از لنزی رنگ، موضوع خاص، تکنیك ویژه، ویژگی ها در استفاده عکاس از فرم، سبك او را تعریف می كند. این مشترک و مکرر در آثار یك هنرمند را بیان می كند. درواقع یك ویژگی می كشد و شیوه ای كه دیدگاه خود موضوع مورد نظرش را به تصویر سبك )style( روشی است كه هنرمند 

می پردازیم:شیوه بیان منحصربه فرد خود را داشتند در این مجال به معرفی چند عکاس كه و ارائه است.از انتخاب های متفاوت از سوژه، ابزار داشته است. برگزیدن سبك تركیبی هنر و شرایط خاص در آن شركت حاصل فرایندی است كه در آن تاریخ انتخاب هوشمندانه هنرمند است. سبك سبك ها عموماً حاصل شرایط خاص و كه كارشان فوراً قابل تشخیص است. منسجم به چشم می خورد. به طوری عکاسان صاحب سبك یك تداوم ویژه و ... به ظهور می رسد. در آثار زاویه عکسبرداری، استفاده از لنزی رنگ، موضوع خاص، تکنیك ویژه، ویژگی ها در استفاده عکاس از فرم، سبك او را تعریف می كند. این مشترک و مکرر در آثار یك هنرمند را بیان می كند. درواقع یك ویژگی می كشد و شیوه ای كه دیدگاه خود موضوع مورد نظرش را به تصویر سبك )style( روشی است كه هنرمند 
می پردازیم:شیوه بیان منحصربه فرد خود را داشتند در این مجال به معرفی چند عکاس كه و ارائه است.از انتخاب های متفاوت از سوژه، ابزار داشته است. برگزیدن سبك تركیبی هنر و شرایط خاص در آن شركت حاصل فرایندی است كه در آن تاریخ انتخاب هوشمندانه هنرمند است. سبك سبك ها عموماً حاصل شرایط خاص و كه كارشان فوراً قابل تشخیص است. منسجم به چشم می خورد. به طوری عکاسان صاحب سبك یك تداوم ویژه و ... به ظهور می رسد. در آثار زاویه عکسبرداری، استفاده از لنزی رنگ، موضوع خاص، تکنیك ویژه، ویژگی ها در استفاده عکاس از فرم، سبك او را تعریف می كند. این مشترک و مکرر در آثار یك هنرمند را بیان می كند. درواقع یك ویژگی می كشد و شیوه ای كه دیدگاه خود موضوع مورد نظرش را به تصویر سبك )style( روشی است كه هنرمند 

می پردازیم:شیوه بیان منحصربه فرد خود را داشتند در این مجال به معرفی چند عکاس كه و ارائه است.از انتخاب های متفاوت از سوژه، ابزار داشته است. برگزیدن سبك تركیبی هنر و شرایط خاص در آن شركت حاصل فرایندی است كه در آن تاریخ انتخاب هوشمندانه هنرمند است. سبك سبك ها عموماً حاصل شرایط خاص و كه كارشان فوراً قابل تشخیص است. منسجم به چشم می خورد. به طوری عکاسان صاحب سبك یك تداوم ویژه و ... به ظهور می رسد. در آثار زاویه عکسبرداری، استفاده از لنزی رنگ، موضوع خاص، تکنیك ویژه، ویژگی ها در استفاده عکاس از فرم، سبك او را تعریف می كند. این مشترک و مکرر در آثار یك هنرمند را بیان می كند. درواقع یك ویژگی می كشد و شیوه ای كه دیدگاه خود موضوع مورد نظرش را به تصویر سبك )style( روشی است كه هنرمند 

می پردازیم:شیوه بیان منحصربه فرد خود را داشتند در این مجال به معرفی چند عکاس كه و ارائه است.از انتخاب های متفاوت از سوژه، ابزار داشته است. برگزیدن سبك تركیبی هنر و شرایط خاص در آن شركت حاصل فرایندی است كه در آن تاریخ انتخاب هوشمندانه هنرمند است. سبك سبك ها عموماً حاصل شرایط خاص و كه كارشان فوراً قابل تشخیص است. منسجم به چشم می خورد. به طوری عکاسان صاحب سبك یك تداوم ویژه و ... به ظهور می رسد. در آثار زاویه عکسبرداری، استفاده از لنزی رنگ، موضوع خاص، تکنیك ویژه، ویژگی ها در استفاده عکاس از فرم، سبك او را تعریف می كند. این مشترک و مکرر در آثار یك هنرمند را بیان می كند. درواقع یك ویژگی می كشد و شیوه ای كه دیدگاه خود موضوع مورد نظرش را به تصویر سبك )style( روشی است كه هنرمند 

می پردازیم:شیوه بیان منحصربه فرد خود را داشتند در این مجال به معرفی چند عکاس كه و ارائه است.از انتخاب های متفاوت از سوژه، ابزار داشته است. برگزیدن سبك تركیبی هنر و شرایط خاص در آن شركت حاصل فرایندی است كه در آن تاریخ انتخاب هوشمندانه هنرمند است. سبك سبك ها عموماً حاصل شرایط خاص و كه كارشان فوراً قابل تشخیص است. منسجم به چشم می خورد. به طوری عکاسان صاحب سبك یك تداوم ویژه و ... به ظهور می رسد. در آثار زاویه عکسبرداری، استفاده از لنزی رنگ، موضوع خاص، تکنیك ویژه، ویژگی ها در استفاده عکاس از فرم، سبك او را تعریف می كند. این مشترک و مکرر در آثار یك هنرمند را بیان می كند. درواقع یك ویژگی می كشد و شیوه ای كه دیدگاه خود موضوع مورد نظرش را به تصویر سبك )style( روشی است كه هنرمند 
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f64 گروه
این گروه متشكل از چند 
عكاس جوان از جمله ادوارد 

وستون، انسل آدامز و ایموجن 
كانینگم بود كه برای تهیه 

عكس هایشان از تنگ ترین روزنه 
دیافراگم یعنی دیافراگم 64 

استفاده می كردند. نتیجه این 
كار ایجاد عكس هایی با بالاترین 

میزان وضوح و دقت بود.

سبك )style( روشی است كه هنرمند موضوع مورد نظرش را به تصویر می كشد و شیوه ای كه دیدگاه خود را بیان 
می كند. درواقع یك ویژگی مشترک و مکرر در آثار یك هنرمند سبك او را تعریف می كند. این ویژگی ها در استفاده 
عکاس از فرم، رنگ، موضوع خاص، تکنیك ویژه، زاویه عکسبرداری، استفاده از لنزی ویژه و ... به ظهور می رسد. در 
آثار عکاسان صاحب سبك یك تداوم منسجم به چشم می خورد. به طوری كه كارشان فوراً قابل تشخیص است. سبك ها 

عموماً حاصل شرایط خاص و انتخاب هوشمندانه هنرمند است. سبك حاصل فرایندی است كه در آن تاریخ هنر و شرایط 
خاص در آن شركت داشته است. برگزیدن سبك تركیبی از انتخاب های متفاوت از سوژه، ابزار و ارائه است.

در این مجال به معرفی چند عکاس كه شیوه بیان منحصربه فرد خود را داشتند می پردازیم:

اعظم لاریجانی

به بیانی دیگربه بیانی دیگر
معرفی
چند هنرمند
صاحب سبك
در عکاسی
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می پردازیم:شیوه بیان منحصربه فرد خود را داشتند در این مجال به معرفی چند عکاس كه و ارائه است.از انتخاب های متفاوت از سوژه، ابزار داشته است. برگزیدن سبك تركیبی هنر و شرایط خاص در آن شركت حاصل فرایندی است كه در آن تاریخ انتخاب هوشمندانه هنرمند است. سبك سبك ها عموماً حاصل شرایط خاص و كه كارشان فوراً قابل تشخیص است. منسجم به چشم می خورد. به طوری عکاسان صاحب سبك یك تداوم ویژه و ... به ظهور می رسد. در آثار زاویه عکسبرداری، استفاده از لنزی رنگ، موضوع خاص، تکنیك ویژه، ویژگی ها در استفاده عکاس از فرم، سبك او را تعریف می كند. این مشترک و مکرر در آثار یك هنرمند را بیان می كند. درواقع یك ویژگی می كشد و شیوه ای كه دیدگاه خود موضوع مورد نظرش را به تصویر سبك )style( روشی است كه هنرمند 
می پردازیم:شیوه بیان منحصربه فرد خود را داشتند در این مجال به معرفی چند عکاس كه و ارائه است.از انتخاب های متفاوت از سوژه، ابزار داشته است. برگزیدن سبك تركیبی هنر و شرایط خاص در آن شركت حاصل فرایندی است كه در آن تاریخ انتخاب هوشمندانه هنرمند است. سبك سبك ها عموماً حاصل شرایط خاص و كه كارشان فوراً قابل تشخیص است. منسجم به چشم می خورد. به طوری عکاسان صاحب سبك یك تداوم ویژه و ... به ظهور می رسد. در آثار زاویه عکسبرداری، استفاده از لنزی رنگ، موضوع خاص، تکنیك ویژه، ویژگی ها در استفاده عکاس از فرم، سبك او را تعریف می كند. این مشترک و مکرر در آثار یك هنرمند را بیان می كند. درواقع یك ویژگی می كشد و شیوه ای كه دیدگاه خود موضوع مورد نظرش را به تصویر سبك )style( روشی است كه هنرمند 
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جرج و گیلبرت

باربارا پرابست
او با دوربین های مختلف، با یك سیستم كنترل 

از زوایا و فواصل متفاوت به طور همزمان از سوژه 
عكاسی می كند. یعنی به طور همزمان دكمه شاتر 

دوربین ها زده می شود. بدین ترتیب او مجموعه 
عكس از سوژه خود دارد كه در یك عكس واحد به 
نمایش می گذارد. او با این سبك نشان می دهد كه 
چقدر آن لحظه ها می توانند معانی متفاوتی داشته 

باشند.

)Barbara Probst(

(David levinthal) دیوید لوینتال

Gilbert and George

او از آدمك های كوچك عكاسی كرده است. او با چیدمان و نورپردازی خاص خود به بازسازی صحنه های مختلف از 
جمله جنگ افغانستان پرداخته است. در این عكس ها او از لنز ماكرو استفاده كرده است و بزرگنمایی 1:1 باعث شده است 
آدمك های كوچك و ناچیز به اندازه انسان به نظر برسند. درواقع او به نوعی با گرامی عكاسی شوخی می كند به گونه ای كه 

جهان را با مقیاس عروسكی به تصویر می كشد.

این دو هنرمند بدون هیچ 
مجسمه ای نمایشگاه افتتاح 

كردند. درواقع آن دو خودشان 
نقش مجسمه های زنده را بازی 

می كردند. و با فیگورهای مختلف 
فرم های متعددی از مجسمه را 

نمایش می دادند. لباس های قرن 
19، صورت های براق و حركات 
نمایشی آن ها به عنوان مجسمه 

قابل باور بود. با این شیوه بیان آن 
می خواستند بگویند كه زندگی ما 

هنر ماست.
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(betty han) بتی  هان
او عكس های خود را روی پرده های بزرگ چاپ می كرد و سپس روی آن گلدوزی می كرد. در این اثر كه »جاده و 

رنگین كمان« نام دارد، او خطوط جاده و رنگین كمان را با نخ های رنگی گلدوزی كرده است. درواقع با این كار او خواسته هنر 
سطح پایین را با هنر سطح بالا بیامیزد.

می پردازیم:شیوه بیان منحصربه فرد خود را داشتند در این مجال به معرفی چند عکاس كه و ارائه است.از انتخاب های متفاوت از سوژه، ابزار داشته است. برگزیدن سبك تركیبی هنر و شرایط خاص در آن شركت حاصل فرایندی است كه در آن تاریخ انتخاب هوشمندانه هنرمند است. سبك سبك ها عموماً حاصل شرایط خاص و كه كارشان فوراً قابل تشخیص است. منسجم به چشم می خورد. به طوری عکاسان صاحب سبك یك تداوم ویژه و ... به ظهور می رسد. در آثار زاویه عکسبرداری، استفاده از لنزی رنگ، موضوع خاص، تکنیك ویژه، ویژگی ها در استفاده عکاس از فرم، سبك او را تعریف می كند. این مشترک و مکرر در آثار یك هنرمند را بیان می كند. درواقع یك ویژگی می كشد و شیوه ای كه دیدگاه خود موضوع مورد نظرش را به تصویر سبك )style( روشی است كه هنرمند 
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باربارا کروگر
او از عكس دیگر عكاسان استفاده می كند و با اضافه 

كردن یك عبارت به آن معنای جدید ایجاد می كند.

(jams welling) جیمز ولینگ
او یك هنرمند مفهومی است كه به دلیل عكس های رنگی و دیجیتالی 

دستكاری  شده اش معروف است. او اغلب در مكان هایی كه از نظر شخصی یا تاریخی 
دارای اهمیت بودند عكاسی می كند و سپس عكس ها را با فتوگرام های گوناگون 

تلفیق می كند. درواقع او ابهام و نوعی شك و تردید را به نمایش می گذارد.
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هنرآموز گرافیک هنرستان زینب کبری )س( شهرستان شاهین دژهما رضازاده
اشاره

امروزه در كشورهای توسعه یافته شکوفایی و پرورش خلاقیت دانش آموزان از مهم ترین فعالیت های 
آموزشی است و عالی ترین هدف آموزش وپرورش در سطوح مختلف تحصیلی به شمار می رود. در این 

كشورها همواره به این نکته توجه می شود كه روند آموزش برای فراگیرندگان روندی پویا و مؤثر 
باشد، دانش آموزان خود فعالانه در امر آموزش شركت  كنند، تفکر كنند و ایده های بکر ارائه نمایند. 

با توجه به اهمیت این موضوع پژوهش حاضر با هدف بررسی شیوه ها و تکنیك های خلاقیت آفرین در 
آموزش هنر تصویرسازی تدوین یافته است. در این مقاله پس از بررسی تعاریف و نظریات ارائه شده در 

خصوص ماهیت خلاقیت و هنر تصویرسازی، به ضرورت به كارگیری خلاقیت در تصویرسازی پرداخته و 
راهکارهای آموزش خلاقیت در هنر تصویرسازی را، با استفاده از تکنیك بارش فکری1 مورد مطالعه قرار 

داده ایم. یافته های این پژوهش نشان می دهد كه خلاقیت قابل آموزش و یادگیری است و می توان با استفاده 
روش ها و تکنیك های پرورش خلاقیت از جمله روش بارش فکری در فرآیند آموزش هنر تصویرسازی 

جهت پرورش خلاقیت هنرجویان و خلق آثار تصویری خلاق بهره گرفت.

كلیدواژه ها:
خلاقیت،  تصویرسازی، ایده ، بارش فکری
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مقدمه
از پیچیده ترین و عالی ترین جلوه های اندیشه انسانی، تفكر 

خلاق است كه در رشد و تكامل فرد و تمدن بشری نقش 
مؤثری دارد. خلاقیت زیر بنای اختراعات و دستاوردهای 

هنری و علمی است و پرورش آن در آموزش هنر به خصوص 
هنر تصویرسازی، به دلیل بی شمار بودن تولیدات و خدمات 

آن و نیز تنوع مخاطبان و مصرف كنندگان آن امری مهم 
و ضروری است. هنرجویان در تصویرسازی به تفكر خلاق 

نیاز دارند تا بتوانند ایده ها و تصاویری را خلق كنند كه 
موجبات لذت و جذب هر چه بیشتر مخاطبان را فراهم آورد 

)مثقالی، 1390: 52(. متأسفانه ما در كشور در زمینة آموزش 
این شاخة مهم گرافیكی با كمبود كتب و منابع آموزشی 

لازم مواجه هستیم و اندك كتب درسی و آموزشی موجود 

مرتبط با این رشته یا متون ترجمه شده اند و یا بیشتر به 
بیان تكنیك ها پرداخته اند، در حالی كه تكنیك تنها یكی از 
ركن های یك اثر تصویری موفق محسوب می شود، در واقع 

در این آثار به اصول مهمی از جمله خلاقیت كه نقش مهمی 
در جذب و تأثیرگذاری هر چه بیشتر مخاطبان دارد توجه 

چندانی نشده است )فاضل 1386، 38(، به همین دلیل است 
كه هنرجویان در مقاطع مختلف تحصیلی چه در هنرستان و 
چه در دانشگاه ها آموزش لازم و منطبق با مهارت های خلاق 
را در جهت تولید، آثار تصویری خلاق نمی بینند و بیشتر به 

خلق آثار تقلیدی و به دور از تفكر خلاقانه روی می آورند. 
این مشكل هنرجویان را به كپی كارهایی تبدیل می كند كه 
قرار است پس از اتمام تحصیلات خود به فعالیت  هنری در 
سطح جامعه بپردازند و این مسئله نه تنها به خودشان در 
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زمینه  شغلی آسیب  خواهد زد، بلكه آینده هنری كشور را نیز 
دچار ركود خواهد كرد. این در حالی است كه در دنیا دست 
كم 200 تكنیك و روش پرورش خلاقیت و ایده یابی توسط 
محققان ارائه شده كه ما می توانیم از این روش ها در آموزش 

و خلق آثار تصویری خلاق بهره گیریم.
اخیرا تام كلی و تیم براون2 و همكاران آن ها در كتاب 

»تغییر از طریق طراحی« )2009( تكنیك های جامعی 
را برای قرار دادن مسائل در چارچوب حل مسائل و ابداع 

راه حل ها با تأكید بر طراحی، به عنوان مفهومی برای 
برآوردن نیازهای بشری توسعه داده اند. محققانی همچون 

الكس. الف.3 در كتاب »تخیل كاربردی« )1953( و 
ادوارد دوبونو4 در كتاب »فكر جدید« )1967( به شرح و 

توضیح روش های خلاقانه حل مسئله پرداخته اند. پاول 
تورنس5)1979( نیز از جمله محققانی است كه تحقیقات 

خود را به بررسی محیط خلاق و خلاقیت متمركز نمودند. 
او در كتاب »مهارت و توانایی های خلاق« به نقل از 

قاسم زاده، به بررسی راهكارها،  آزمون و شیوه های پرورش 
خلاقیت پرداخته است.

با نظر به مباحث فوق، هدف از مطالعة حاضر بررسی 
راهكارهای آفرینش خلاق در آموزش تصویرسازی با 

استفاده از تكنیك های پرورش خلاقیت و ایجاد توانایی در 
هنرجویان برای شكستن مرزها و فراتر آنان از چارچوب  

تفكرات قالبی و فكر كردن به شیوه های متفاوت و جدید و 
رسیدن به ایده های نو و خلاق در جهت خلق آثار تصویری 

خلاق می باشد.

خلاقیت؛تعاریفونظریهها
فلاسفه، پژوهشگران و روان شناسان هر كدام خلاقیت 
را در حیطه های گوناگون مورد مطالعه قرار داده اند. مثلًا 
برخی آن را یك موهبت الهی دانسته اند. افلاطون منشا 

آن را ماوراءالطبیعه می داند. براساس این دیدگاه هنرمند 
در ابداعات خویش از نیرویی فراانسانی الهام می گیرد. 

سوروكین6 معتقد است كه بزرگ ترین دست یافته های خلاق 
انسانی نتیجه نیروهای فراطبیعی و فراحسی است )اف. نلر، 

.)21 :1380
دسته ای دیگر خلاقیت را در حیطة انسان گرایی مورد 

بررسی قرار داده اند. از این نظر خلاقیت به امور خارق العاده 
مربوط نمی شود، بلكه همه افراد می توانند به شرط فراهم 

آوردن شرایط درونی و بیرونی امكان رشد بالقوه آن در خود 
به وجود آورند )حسینی، 1388: 44(.

در كل، خلاقیت مفهوم پیچیده و مبهمی است كه بیان 
تعریف مستقلی از آن دشوار می باشد. به همین دلیل هر 

كدام از صاحب نظران تعریفی از خلاقیت ارائه داده اند. البته 
علی رغم تفاوت های اساسی كه در این تعاریف وجود دارد، 

از بعضی جهات دارای نقاط مشتركی می باشند. از مهم ترین 

نقاط اشتراك این تعاریف كه بسیاری از پژوهشگران در آن 
به توافق رسیده اند، ویژگی »نو بودن و تازگی داشتن« است 

)ویزبرگ، 1387: 20(. اما تازگی و نو بودن،  نمی تواند به 
تنهایی مفهوم خلاقیت را روشن كند زیرا بسیاری چیزها 

ممكن است نو و تازه باشند، اما خلاقانه نیستند. به همین 
دلیل بعدها عنصر »ارزشمند بودن« را به آن افزودند 

)حسینی، 1388: 30(. به این معنا كه خلاقیت فرایند، خلق 
چیز جدیدی است كه دارای ارزش باشد.

بنابراین، خلاقیت را به طور كلی می توان یك فرایند 
ذهنی، مركب از قدرت ابتكار و انعطاف پذیری تعریف نمود، 

كه هدف آن تولید یك ایده و محصولی ارزشمند، كاربردی و 
نوآورانه است و قابلیت پرورش دارد.

عناصرواجزایخلاقیت
فرایند پرورش خلاقیت نیازمند عناصری است كه افراد 
به شرط دارا بودن آن ها می توانند مهارت های خلاق را در 

خود پرورش دهند. از جمله، سه عنصر اساسی فرایند پرورش 
خلاقیت عبارت است از: دانش و مهارت های مربوط به 

موضوع،  مهارت های مربوط به تفكر خلاق و داشتن انگیزه. 
مهارت های مربوط به موضوع به منزله، مواد اولیه و شامل 

استعداد، تجربه و آموزش است كه هر فرد در یك زمینه 
خاص دارد )صادقی مال امیری، 1386: 134(. برای مثال 

روشن است كه یك فرد زمانی در نقاشی می تواند خلاقیت 
داشته باشد كه قبلًا چگونگی كار كردن با قلم مو و تركیب 

رنگ ها را آموخته  باشد. پس به طور كلی انسانی می تواند 
در یك زمینه خلاق باشد كه مهارت هایی را در آن زمینه 

یاد گرفته باشد. با وجود اهمیت این عنصر اگر فردی از 
بالاترین حد استعداد،  تجربه، دانش و غیره برخوردار باشد، 
اما از مهارت های مربوط به تفكر خلاق بی بهره باشد هرگز 

نمی تواند كار خلاقانه انجام بدهد )قاسمی و اقلیدس، 1384: 
62(. مهارت های مربوط به تفكر خلاق با شكستن قالب ها، 

مهارت های موضوعی را در راهی جدید به كار می گیرند، 
یعنی از مهارت های موضوعی به شكل جدید استفاده 

می كنند.
انگیزه یكی از عوامل یا عناصر اساسی و از مهم ترین اجزا 
در این مجموعه است. اگر فردی دارای هر دو مهارت مربوط 
به موضوع و تفكر خلاق باشد ولی انگیزه لازم را برای شروع 
كار نداشته باشد، هرگز نمی تواند به خلق اثری خلاق دست 

یابد )حسینی، 1388: 66(. برای شروع فرایند خلاقیت، 
وجود انگیزه درونی خیلی مهم است. تحقیقات تجربی 

نشان می دهد كه انگیزه درونی می تواند نقش سازنده تری 
در تحقق خلاقیت داشته باشد. )صادقی مال امیری، 1386: 

44(. اگر انگیزه از درون بجوشد كار برای فرد جالب و 
لذت بخش می شود.
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مفهومتصویرسازی
تصویرسازی یكی از شاخه های مهم هنرهای تجسمی 

است كه از گذشته های دور تا به امروز كار انتقال و رساندن 
مفاهیم و پیام های موردنظر بشر را برعهده داشته و در 

همه جوامع مردم( از آن برای برقراری ارتباط با یكدیگر 
بهره گرفته اند. از تصاویر غارهای عهد پارینه سنگی گرفته 

تا تصاویر كتب مختلف، همه حاكی از اهمیت این هنر 
ارزشمند در بیان و بهتر فهمیده شدن اهداف، احساسات و 

اندیشه های بشری است.
از هنر تصویرسازی می توان برداشت ها و تعاریف 

گوناگونی ارائه داد اما پدیده ای كه اختصاصاً در دوره معاصر، 
با عنوان هنر تصویرگری یا تصویرسازی از آن نام برده 

می شود در ارتباط با یك متن یا محتوای مشخص تعریف 
می شود. فرشید مثقالی تصویرسازی را در معنای معاصر 
خود این گونه تعریف می كند: »تصویرسازی عبارت است 
از متن  یا معنایی را برای مخاطبی معین، مصور و تزیین 

كردن« )مثقالی، 20، 1388(.
مضمون هنر تصویرسازی ارتباط نزدیكی با ادبیات 
دارد و عناصر محتوایی خود را از ادبیات وام می گیرد. 
تصویرسازی همچنین از سویی به نقاشی وابسته است 

و عناصر بصری بیان خود را با وام گرفتن از نقاشی بیان 
می كند. در عین اینكه تفاوتی بنیادین از لحاظ نقطة شروع 
بین هنر تصویرسازی و نقاشی بر قرار است و آن این است 

كه نقاشی امری شخصی است كه در چارچوب ذهنی 
هنرمند در طول سالیان زندگی اش شكل می گیرد و پا به 

عرصه وجود می گذارد؛ در حالی كه تصویرسازی امری است 
ارتباطی كه در چارچوب یك نوشتار و گفتار معین شكل 

می گیرد و قابلیت تكثیرشدن دارد )مهردادفر، 12، 1390(.
تصویرسازی، هم به لحاظ روش و هم به لحاظ چگونگی 
عرضه، تقسیم بندی و انواعی دارد كه می توان آن را براساس 
اهداف، محتوا و موضوع به انواع تصویرسازی كتب علمی و 

آموزشی؛ تصویرسازی كتاب كودك، تصویرسازی مطبوعاتی 
و تبلیغاتی و غیره اشاره نمود.

ضرورت پرورش خلاقیت در آموزش تصویرسازی
تصویرسازی شیوه ای از بیان و تلفیقی از منطق و 
خلاقیت است كه در صورت به كارگیری خلاقیت در 

آفرینش آن می تواند تصویری می تواند به زیباترین، 
نافذترین و ماندگارترین اثر تبدیل شود و شانس نفوذ، 

گسترش بیشتری پیدا كند )زیگن، 20:1390(. یك 
تصویرساز احتیاج به نیرویی خلاق دارد تا بتواند ایده، 
تصاویر، فرم ها و رنگ هایی بسازد كه به بهترین وجه 

محتوای پیام را به مخاطبان منتقل كند. اهمیت یك اثر 
تصویری خوب تنها در منعكس كردن تصویری محتوی 

نوشته نیست؛ بلكه یك تصویرساز باید بتواند با به كارگیری 

مؤلفه های خلاقیت در تصویرسازی، از یكنواختی و تك 
بعدی بودن اثر جلوگیری كرده و در خواننده انرژی و شوق 
بیشتری برای ادامة مطالعه ایجاد كند)داوودی، 1388: 82(.

به كارگیری خلاقیت در خلق كاراكترها و فضاپردازی 
آثار، منجر به این می شود كه مخاطب اثر را به تفكر بیشتری 
ترغیب كند تا بیش از آنچه را كه در متن وجود دارد به تصور 
خویش درآورد و به درك عمیق تر و بهتری از موضوع دست 
یابد. هر قدر اثر هنری محصول خلاقیت هنری هنرمند باشد 
در مخاطب احساسی بهتری از خشنودی و لذت برمی انگیزد 
و اثر هنری را به امری زیبا مبدل می سازد. )بلخاری، 1388: 

155(. تماس مستمر مخاطب با كارهای هنری بدیع علاوه بر 
دادن اطلاعات جدید به او به آگاهی بصری وی از اطراف نیز 
می افزاید. اگر ایده ها و موضوعات تصویری مهارت های تخیلی 

و خلاقانه باشند بی معنا و یا كم ارزش خواهند بود، زیرا هنرمند 
بودن به توانایی در طراحی و خلق آگاهانه نشئت یافته از 

تصورات و قدرت نوآوری بستگی دارد )ساطعی: 1386: 54(.
امروزه، با پیشرفت علم و تكنولوژی،  استفاده از خلاقیت 

در تصویرسازی به خصوص تصویرسازی كتاب كودكان 
ضرورت بیشتری یافته است. زیرا كودكان بیشتر اوقات وقت 
خود را صرف دیدن كارتون ها و بازی های متنوع كامپیوتری 
می كنند و تمایل كمتری نسبت به خواندن كتاب دارند، تا 

جایی كه كم توجهی به خرید و مطالعه كتاب توسط این گروه 
سنی موجب نگرانی بسیاری از روان شناسان و پژوهشگران 

كودك شده است )كاملان، 1391: 87(. پژوهش هایی كه در 
حیطة چگونگی ایجاد پیوند كودك و كتاب صورت پذیرفته 

نشان دهندة این است كه كودكان از طریق حس خود با 
پیرامونشان ارتباط برقرار می كنند و برپایة آن تجربه ها از 
خود واكنش نشان می دهند. تصاویر مختلف در رنگ ها 
و سبك های گوناگون خلاقانه این واكنش ها را تشدید 

كرده و قدرت تخیل و تشخیص آن ها را در رابطه با اجزای 
پیرامونشان می تواند افزایش دهد )موسوی، 1386: 46(. 

استفاده از تصاویر خلاقانه در تصویرسازی كتاب كودكان به 
آن ها كمك می كند، تا بتوانند در خود جهانی خلاق بیافرینند 

و خلاقیت جهان خود را بهتر درك نمایند )ساطعی، 1386: 
18(. با كمی توجه به زیبایی شناسی و به كارگیری خلاقیت 

در طراحی و نوع ارایه كتاب می توان تحرك و جاذبه های 
بصری فراوانی برای خرید و مطالعه كردن كتاب به وجود آورد 

)كاملان، 1391: 88(. چرا كه اولین تأثیر هر كتاب، معمولاً 
به وسیلة جاذبة بصری آن به وجود می آید.

آموزشخلاقیتدرتصویرسازیبااستفادهاز
تکنیكبارشفکری

علم روان شناسی نشان می دهد كه فرایند خلاقیت  
امری ذاتی نیست، بلكه می تواند رشد و پرورش داده شود. 

از طریق آموزش می توان به افراد یاد داد كه می توانند 
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خودشان از راه های غیرمعمول در شناسایی و حل مشكلات 
خود دست یابند )عابدی ، 1372، 47(. در دنیا دست 
كم200 روش برای پرورش خلاقیت و ایده یابی توسط 

محققان ارائه شده است كه می توان از این روش ها در آموزش 
و خلق آثار تصویری خلاق بهره گرفت؛ روش های مختلفی از 

قبیل بارش فكری، سینکتیکز7 . تكنیك  ارتباط اجباری8، 
تكنیك  اسكمپر9 و غیره )نیرومند، 1391: 6(. در میان الگوها 

و روش هاي متعدد پرورش خلاقیت، روش بارش فكري از 
جملة بهترین الگوهایي است كه در مدت زماني كوتاه، منجر 
به رسیدن به ایده هاي نو و خلاقانه مي شود. )لاپتن، 1392: 
18 ـ17(. این روش در سال 1950 توسط الكس. اف. آژبرن 

ابداع شد و با سرعت به روشي محبوب براي كمك به افراد 
در زمینه تفكر خلاق، حتي افرادي كه به هیچ وجه خلاق 

نمي دانستند، تبدیل شد. در این روش از تفكر خلاق یا تفكر 
واگرا10  باري دستیابي به بهترین ایده هاي مفهومي و هسته اي 
استفاده مي شود. در روش بارش فكري خاصي حاكم است كه 
رعایت آن ها منجر به رسیدن به بهترین ایده ها خواهد شد و 
در طي اجراي آن باید بدان توجه داشت این عبارت است از:

1. انتقاد ممنوع: در اجراي این روش باید از هرگونه 
قضات و داوري در خصوص ایده هاي طرح شده توسط افراد 

خودداري كرد. زیرا انتقاد ممكن است مانع ارائه ایده هاي نو و 
خلاقانه گردد.

2. كمیت بیشتر: ارائه هرچه بیشتر ایده ها موجب مي شود 
راه حل ها و ایده هاي بیشتري طرح شود و دامنه انتخاب 

وسیع تر گردد؛ به عبارتي كمیت بیشتر كیفیت بهتر را به 
دنبال خواهد داشت.

3. تركیب: از تركیب ایده هاي حاصل شده مي توان به 
نتایج جدیدتر و بهتري دست یافت. )حسیني، 1390: 59(.
قواعد این روش فرصت خوبي را ایجاد مي كند كه افراد 
بدون نگراني از هرگونه قضاوت و انتقادي به ارائة ایده هاي 

خود بپردازند. استفاده از روش بارش فكري در ساعات 
آموزش تصویرسازي به خوبي میسر است. این روش را 

مي توان به صورت گروهي و فردي اجرا كرد اما روش گروهي 
آن مطلوب تر است.

در ساعات آموزش تصویرسازي و یا در جلسات گروهي 
كه افراد گروهي كار مي كنند مدرس یا مربي مي تواند ابتدا 

كاراكتر ها و عناصر اصلي موضوع یا محتواي موردنظر را 
مشخص كند و سپس هر یك از هنرجویان ایده هاي خود را 

در خصوص نحوه طراحي كاراكترها، فضاپردازي و انتخاب 
تكنیك موردنظر به صورت تصویري روي تخته یا تابلو كه در 
معرض دید گروه قرار دارد ارائه دهد. این كار سبب خواهد 

شد كه هم ذهن از طریق دیدن بهتر متوجه مطلب شود 
و هم ایده ها به سهولت قابل دیدن مقایسه، طبقه بندي و 

تركیب شوند و بین افراد به اشتراك گذارده شوند )عابدي، 
1383: 12(. با ادامة بسط ایده ها، افراد گروه با دیدن ایده هاي 
تصویري هم گروه هاي خود از یكدیگر الهام گرفته و ایده هاي 
جدیدتر و متنوع تري به ذهن آن ها خطور خواهد كرد. بدین 
ترتیب كه وقتی یكی از اعضای گروه  ایده ای را طرح می كند 

موجب تحریك ایده های سایر افراد شده و ایده های جدیدتری 
به آن ها الهام خواهد شد و زنجیره ای از افكار و ایده های 

خلاق در خصوص موضوع موردنظر شكل می گیرد. علاوه 
بر این نوعی رقابت در افراد گروه حاصل می گردد كه منجر 
به تلاش بیشتر آن ها برای طرح ایده های خلاق خواهد شد 

)جوزی، 1387: 57(.
روش بارش فكری را به شكل فردی نیز می توان در 

تصویرسازی اجرا كرد. به این ترتیب كه فرد فقط عضو گروه 
بارش فكری باشد و با مشخص كردن موضوع اصلی شروع به 
ارائة ایده های مختلف در خصوص نحوه طراحی كاراكترها و 
فضاسازی و نحوة اجرای اثر كند. هر چه قدر تعداد ایده های 
ارائه شده بیشتر باشد به نتایج بهتری می توان دست یافت 

و در پایان از بین ایده های ارائه شده می توان بهترین ایده را 
انتخاب كرد )حسینی، 1388: 95(.

در طی اجرای روش بارش مغزی در جلسات آموزش 
تصویرسازی می توان از اصل تغییرات فراوان كه شامل 

كوچك و بزرگ  كردن، اغراق، حذف یا تقسیم و نیز تغییر و 
اصل جاندارانگاری، كه شخصیت دادن به همة اشیا، عناصر 

و پدیده هاست، در طراحی شكل كاراكترها و فضاسازی 
اثر، برای دستیابی به نتایج خلاقانه تر بهره گرفت )نیرومند، 

1391: 17( استفاده از این اصول كمك می كند تا هنرجویان 
ایده های اولیه خود را دستكاری كنند و به ایده های جدید و 

شگفت انگیزی بر پایة ایده های اولیة خود دست یابند.
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نتیجهگیری
تصویرسازی های جذاب و گیرا اصولاً با مهارت در تفكر 
خلاق همراه هستند. هر اثر تصویری باید یك كشش اولیه 

برای ارتباط با مخاطب داشته باشد تا او را جذب كند و 
درگیر اثر عرضه شده نماید. جذابیت اثر می تواند موجب 

اتصال اولیة مخاطب با اثر شده و اطلاعات لازم را به او انتقال 
دهد؛ و رسیدن به این مهم تنها با به كارگیری خلاقیت و 
ایده های نو در تولید اثر تصویری ممكن می  شود. مطالعات 

انجام گرفته نشان می دهد كه خلاقیت مجموعه ای از 
مهارت های قابل اكتساب است كه از طریق تكنیك ها و 

فرایندهای آموزشی مؤثر می توان آن را به افراد آموزش داد. 
تاكنون روش ها و تكنیك های مختلفی در خصوص پرورش 

خلاقیت در زمینه های مختلف ارائه شده است كه از این بین، 
روش بارش مغزی روشی مناسب جهت آموزش خلاقیت به 

هنرجویان در درس تصویرسازی به شمار می آید.
قواعد این روش موقعیتی فراهم می كند كه هنرجویان 

بدون نگرانی از ارزیابی دیگران به ابراز ایده های خود بپردازند 
و بدین ترتیب اعتمادبه نفس آنان افزایش یافته و امكان 
ارائة ایده  های ابتكاری و خلاق در خصوص موضوع مورد 

تصویرسازی فراهم آید.
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هنرجویان.
2. گنجاندن فعالیت هایی براساس روش های خلاقیت 

در متن و محتوای منابع و دروس، در آموزش تصویرسازی، 
توسط برنامه ریزان آموزش و درسی.

3. آموزش كاربرد و استفاده از روش بارش فكری و 
سینكتیكز برای ایده یابی در تصویرسازی هنرجویان.

4. برگزاری دوره های آموزشی خلاقیت و راهكارهای 
پرورش آن در آموزش تصویرسازی برای هنر آموزان.
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اشاره
حضور درس خوشنویسي 

در پایه هاي هفتم تا نهم و تداوم آن در 
هنرستان یکي از فرصت هاي ناب براي پیوند 

دانش آموزان با استوانه فرهنگي و هنري خط مي باشد. 
تبدیل كردن عناصر نوشتاري به تابلوهاي دیداري و 

آفریدن اثري نقاشي گونه، سابقة دیریني دارد. این فرایند 
براي دانش آموزان لذت بخش است و به ویژه زماني كه تولید 
اثر ابعاد انتزاعي پیدا مي كند بر جاذبة آن افزوده مي شود. 

در این نوشتار تجربة تبدیل سیاه مشق ها به اثر بصري با 
ارائة نمونه ها مورد توجه قرار گرفته است. دبیران هنر 

با داشتن قابلیت و توانایي  بالا مي توانند عرصه 
كلاس را براي تجربه هاي مشابه سامان 

دهند.

کاوه تیموري

در این دست از سیاه مشق ها و به 
هنگامه جانمایي حروف و كلمات، 
خوشنویسي به كشف سیّال ترین 

و روان ترین كاراكترهاي نستعلیق 

نیز نایل مي شود؛ یعني حركت ها و 
حروفي كه هركدام كاركرد هنري 

خود را در تركیب و بافت كلي 
اثر به اثبات مي رسانند. به طور 

خودجوش، خوشنویسي با هركدام 
از این حركت ها مؤانست و ارتباط 

بیشتري مي یابد زیرا آن ها نیاز وي 
را در همة شرایط به خوبي برآورده 
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مي كنند. هم از این رهگذر است كه 
این نوشته هاي انبوه و بي امان، در 

عین شوریدگي آرامش و سكوني را 
در روح و جسم خوشنویس جاري 

مي سازد و او را به قرار و ثبات 
دعوت مي كند. این پیش فرض را در 

نظر داشته باشیم كه نگریستن به 
جزئیات و واكاوي صحت و سلامت 

نحوه نگارش حروف و كلمات 
مانع از لذت بردن از كلیّت این 

سیاه مشق هاست. به همین دلیل در 
نظر داشتن یك اثر دیداري با مواد 

خام خوشنویسانه، مقدم بر دیدن اثر 
كلاسیك خوشنویسي است.

به همین سان این مجموعه 
جست وجویي براي رازگشایي از 

پرده هاي ناشناخته همجواري حروف 
و كلمات در شیوة نستعلیق است؛ 

جست وجویي بي پایان كه هیچ گاه با 
آن نمي توان به ذات و بن مایه هاي 

بي انتهاي خط دست یافت. اما همین 
كه در یك دورة سه ساله »شاهد
خط« خود را این چنین بر ؟؟ این 

آثار عرضه مي كرد، خود عین توفیق 
نگارنده است و الباقي توفیقات 

اضافات و ارزش افزوده اي است كه 
انتظاري بر آن ها مترتب نبوده است. 
فقط و فقط همان توفیق همنشیني 
و انس با خط، ثمرة این نوشتن هاي 

مكرر و پي درپي است كه خوشنویس 
صدها مرتبه ارزش شكر آن را بر 

خود واجب مي داند.
حتي بر این باور است كه هنوز 

وظیفه راستین خود را به این »نظام
هندسيدیرپاي« ادا نكرده است.

شیدایي  سیاه مشق هاي 
مجموعه اي از تجربه هاي 

است. چهل گانه نویسي 
این چله نویسي ها، به تأسي 
از چله نشیني ها، دستاوردي از 
پریشان شبانگاهي  نیایش هاي 

است كه در دل شب هاي خاموش 
نجواي قلم پدید آورده است. چهل 
سیاه مشق موّاج با نواختن هزاران 

ضربة ني پله پلة كاتب را در فضاي 
معنوي و راز و نیاز خوشنویسانه به 
پرواز در مي آورد. تا آنجا كه بتواند 

رقص كلمات و واژه ها و حروف را 
با دیدة خود به تماشا بنشیند و 

عطوفت و مهرباني و میراث فرهنگي 
و هنري خط را بیش از پیش درك 

كند.
این آثار نمایي از آیینة رنج هاي 

شادي بخش كاتب است كه پیش 
روي بینندة هنرور قرار گرفته 

است. حال اوست كه مي تواند با 
همذات پنداري با نگارندة این آثار، 

در حال و هواي هنري او شریك 
شده و به حالات روحي او پي برد و 

یا دست كم نزدیك شود.

سیاه مشق های شیدایی در تداوم 
خلاقیت هنرمندان پیشگام در خلق 

آثار هنری و خوشنویسانه است. 

سیاهمشق،بهعنوانیكقالب
هنریویژهدرخوشنویسی، 

همواره عرصة ذوق آزمایی و 
دست ورزی اهل خط بوده است. 

در این شیوه ظرفیت بی پایان 
در چیدمان حروف و ویژگی 

به دست  فرم های  پیش بینی ناپذیری 
آمده، خوشنویس را در مصافی 
زدن های  بی امان با نوشتن و رج 

مدام و پیوسته نگاری قرار می دهد. 
البته باید اذعان كرد كه همیشه 

شوق به آفرینش طرح های ذهنی 
از حركت سیّال و موّاج حروف و 

كلمات در وجود خوشنویس موج 
می زند. در این فرایند، به تدریج و 
در جریان نگارش، آرام آرام فضاها 
و فرم هایی بروز می یابند كه قلم 
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خوشنویس را در كام خود می كشند 
و آن را با خود تا مرز بی انتهای 

پویش هنری همراه می كنند. در 
نتیجه، خوشنویس درمی یابد كه 
در ورای شكل  ظاهری حروف و 

چیدمان آن ها در اصول كلاسیك، 

می تواند، با ساختارشكنی، از 
هندسة بیرونی مفردات و كلمات 

برای نوآفرینی و آفرینش های 
هنری تازه استفاده كند. اوج این 

نگاه هنری نیز زمانی است كه 
خوشنویس، به تأسی از بزرگان و 

بار  پیشگامان سیاه مشق نویسی، 
ادبی را از مواد مورد نگارش خود 

می ستاند و با گسستن این  قید 
عزم خود را برای تولید یك اثر 

ناب هنری جزم می كند. در این 
نگاه مشخصة سیاه مشق دریایی 
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است از حروف جنبنده و پیچان، و 
اثری است دیداری كه هم تصویر 

كلی آن اثر نقاشی گونه ای را در 
جلو چشم بیننده جلوه گر می سازد 

و هم جزئیات و دقایق آن راه را 

برای تفسیرهای متفاوت از آن، 
برای او باز می كند. به این دست 

از آثار اگرچه نمی توان عنوان 
نوآورانه داد اما باید هر یك از 

آن ها را راهی برای كشف های تازه 

به شمار آورد؛ راه تازه ای كه در اثر 
همنشین و مأنوس كردن خطوط، 

چیدمان های تازه و درهم آمیزی های 
خیره كنندة مواد نوشتاری، می تواند 

نمایی خرسندكننده برای حس 
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زیبایی شناختی مخاطب ارائه كند. 
سیاه مشق های شیدایی افزون بر 

موارد گفته شده، حس دیگری را در 
خوشنویس ایجاد می  كند و آن اینكه 

تكرار در تكرار را به طراوت تكرار 
تبدیل می نماید و نوعی از نگاه عارفانه 

را كه شكلی از ذكر و دلدادگی و 

مناجات دوسویه با معبود در پی دارد، 
رقم می زند.

چالش درهم آمیزی حروف و در 
دل یكدیگر قرار دادن آن ها چالشی 

مغتنم است. سالك سیاه مشق در 
این مسیر با آناتومی خط نستعلیق و 

ماهیت درونی و ذاتی آن آرام آرام انس 

می گیرد؛ تا آنجا كه در مواردی كه 
نمی تواند از تمام شكل و شمایل های 

حروف و حركات استفاده كند از 
بنُ مایه ها و موتیف های آن بهره 

می گیرد كه خود تجربه ای تازه و 
دلچسب است.

همان گونه كه اشاره شد، در 
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فرایند كار، خوشنویس خود را 
چونان مسافری می داند كه بر بال 
حروف و كلمات به پرواز در آمده 

است. این حروف و كلمات كه مایة 
اصلی آفرینش  هنری در خوشنویسی 

هستند، با اعمال مؤلفه های بصری 
چون تضاد، تقارن، تعادل و تجانس 
با یكدیگر ارتباط برقرار می كنند و 
همواره جوشش، هیجان و جنبش 

دائمی شان، آن ها را از حالتی به 
حالتی دیگر و از فضایی به فضایی 

دیگر می كشاند. این حركت 
تناقض گونه بالاخره در نقطه ای 

كلیت كار را شكل می دهد؛ كلیت 
ویژه ای كه در درون آن شور و شوق 
حركت جاری است. گاه تصویر پرواز 

دسته جمعی شماری از پرندگان را 
تداعی می كند و گاه امواج خروشان 
آب ها را به خاطر می آورد؛ گاه نیز با 
درهم آمیزی بافت گونة  آن ها تبلور 

نجوای یك سویه و دغدغة هنرمندی 
است كه دوست دارد جنگل های 

سرزمینش به جای دست اندازی های 
تخریب كننده، بكر و دست نخورده 

باقی  مانده باشد.
این آثار هرچه كه باشند نقش 

خود را بر قلب كاتب خستگی ناپذیر 
خود به جای می گذارند، زیرا هركدام 

هنرمند،  معنوی  فرزند  همچون 
آرام آرام و به تدریج در صفحه 

بالیده اند و با طی مراحل كودكی تا 
بزرگ سالی خود به بلوغ رسیده اند. 

از این روست كه خوشنویس به 
هر كدام از آن ها به عنوان پاره ای 
از وجود خود می نگرد. نكته مهم 

در فرایند نگارش آثاری از این 
دست بهجتی است كه به كاتب 

دست می دهد، تا آنجا كه كیفیت 
شكل گیری اثر برای خودش نیز قابل 

توصیف نیست؛ چه، او هر لحظه 
در مواجهه با فرم ها و فضاهای تازه 
هویت و شخصیت حروف و كلمات 
و چینش آن ها، مانند جریان سیّال 
امواج، دچار تغییر می شود و همین 
امر است كه پیوستگی خوشنویس 
اثر خوشنویسانه خود تحكیم  با  را 
می بخشد. در حقیقت، در فرایند 

اثر، خوشنویس نیز روحی سیّال  خلق 
و قلمی موّاج و رها می یابد كه او 
را در پیوند با خط یاری بیشتری 
می رساند تا آنجا كه فرصت برای 

لذت بردن در این عرصة وسیع 
پایانش  انتزاعی فراوان و  سیاه مشق 

ناپیداست.
این نكته دور از دسترس نخواهد 

بود كه با استمرار تمرین و درنوردیدن 
افق های جدید، دیر یا زود، این 
نوع از سیاه مشق های انتزاعی و 

خیالی نویسی های عاشقانه به یك 
زبان بصری شناسنامه دار تبدیل شود؛ 

و البته، لازمة آن قرار گرفتن اثر در 
معرض نقد و نظر هنرمندان صادق 

و ناقدان مشفق است. زیرا در درجة 
نخست، نگاه ناظران تیزبین و پسند 
هنری جامعه است كه ماندگاری و 
قوام هر نگاه هنری و تجربة تازه را 

فراهم می سازد.
باشد و شاید كه در یكی از راز و 

نیازهای عارفانه بالاخره راهی گشوده 
شود و آن شاهد حقیقی، كه هنرمند 

عاشقانه آن را جست وجو می كند، 
خود را نمایان سازد: 

در پس امواج بی تاب حروف
خوشنویس بی قراری می نگاشت

با سیاهی های مشق و ذكر دوست
غیر از این ره توشه ای در دل 

نداشت!



محمدحسین دیزجی

هنر می خواهد كه بتوانی 
به كودكان یك منطقة 

كم برخوردار كشور، در نقطة 
مرزی ایران و پاكستان در استان 

سیستان وبلوچستان، جلوه ای از هنر 
را تعلیم و آموزش بدهی؛ در حالی كه 

شاید هنوز تعدادی از این كودكان 
به درستی نمی توانند واژة هنر را روی 

دفتر مشق خود بنویسند.
حدود 700 كیلومتر فاصله میان 
خانة این معلم تا مدرسة او هست. 
از خانة پدری اش در »زابل« مركز 

سیستان، تا منطقة »هنگ« در 
منطقة بلوچستان، نزدیك مرز ایران 

و پاكستان، آمده بود تا دو سال 
دوران سرباز ـ معلمی را بگذراند و به 

خانه برگردد. اما اكنون حدود پنج 
سال و كمی بیشتر است كه در این 

منطقه مانده و همچنان به كودكان 
و نوجوانان اینجا آموزش می دهد. 
از خواندن نوشتن گرفته تا علوم، 

ریاضی، تاریخ و جغرافیا را تدریس 
می كند. می توانست یك كاغذ و یك 
بسته مداد رنگی به بچه ها بدهد تا 
فقط نقاشی كنند و اسم این زنگ 
را هم هنر بگذارد. اما افق نگاهش 

مثل خورشید درخشان و 
تابناك سیستان و بلوچستان 
بسیار وسیع و گسترده است. 
پدرش معلم بازنشسته است 

و به همین دلیل نگاه او 
هم به تعلیم و تربیت مرز 

نمی شناسد. بنابراین كلاس 
هنر او فراتر از درس نقاشی و 

كمی بازی های محلی است.
***

گفتم: »با كلمات سربازـ معلم، 
منطقة مرزی، بلوچستان، كودكان 
كم برخوردار و درس هنر چیزی 

بساز یا جمله ای بگو؟«
گفت: »آن روز كه به یك درخت 

خرما تكیه زده و زیر سایه اش 
نشسته بودم، پیش خود اندیشیدم 
كه باید فكری برای درس هنر این 

تدریس هنرمندانه
زیر سایه درخت 



بچه ها كرد. كاری كه فقط پشت سر 
گذاشتن ساعت درس هنر نباشد، 

بلكه زنگ درس هنر صدایی داشته 
باشد و صدای این زنگ، بچه ها را 

كمی بیدار كند و آنان را نسبت به 
داشته های خود حساس سازد.«

پرسیدم: »چه تدبیری 

اندیشیدی؟«
پاسخ داد: »در این منطقه درختی 

شبیه درخت خرما هست كه در 
زبان محلی به آن »داز« می گویند. 
این درخت فقط در همین منطقه 
در كوه ها و بیابان ها رشد می كند 
و شاخه های آن ها را می چینند و 

به صورت نازك در می آورند و 
داخل آب قنات می گذارند تا 

چند روز بماند و خیس  بخورد و 
كمی نرم و مرطوب شود. سپس 

با دو سنگ آن ها را می كوبند 
كه حالت شكل پذیر پیدا كنند. 

از این تركه ها بیشتر برای 
ساختن وسایل ضروری، مثل 
سفره، جانمازی، جاخرمایی، 

جامدادی، گلدان، كیف، سبد 
و كفش كه به زبان محلی 

»سواس« نام دارد، همچنین طناب، 
كلاه و ... استفاده می كنند. من هم 

از فرصت استفاده كردم و این كار را 
به بچه ها آموزش دادم. تولیدات آن 
را در بازار عرضه می كردیم و پولش 
را به بچه ها می دادیم. حتی چندبار 

در نمایشگاه ها نیز این كارها را عرضه 
كردیم.«

***
آری، آرینجهانتیغ از جنس آن 
معلمانی است كه هنر را هنرمندانه و با 
تدبیر تدریس می كند. شاید آنجا كه او 
تعلیم می دهد، از گرافیك، مینیاتور یا 

عكاسی و خط نستعلیق خبری نباشد، اما 
او شاگردانش را طوری تربیت می كندكه 
به فردای این سرزمین و هنرهای متنوع 
و گوناگون آن عشق بورزند كه این خود 

هنری بزرگ است. خدا قوت آقا معلم!
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فرزانه جعفري
دبیر آموزش وپرورش

جان مایه
 نمایش خلاق

 براي دبیران هنر

اشاره
آنچه موجب شده است قصه و نمایش همچنان كارآمد و مؤثر در زندگی بشر حضور داشته باشد، عنصر 

خلاقیت است؛ چرا كه وجه غالب قصه ها و نمایش ها، خلاقیت آ ن هاست. قصه و نمایش انسان ساز هستند و 
در مسیر تربیت هیچ ابزار دیگری به اندازة آن ها مؤثر نیست.

همة ملت ها امروز به اهمیت نمایش خلاق و حوزه های مربوط به آن پی برده اند. در بیانیة همایش 
دسته جمعی هنرها و تعلیم وتربیت كه توسط انجمن مدیران مدارس، اتحادیة تعلیم وتربیت مركز كندی برای 
هنرهای نمایشی، كه در سال 1985 منتشر شده، چنین آمده است: آیندة ملت ما نیز بستگی به توانایی ما در 
خلاقیت و خلاق بودن دارد. در دهه های آینده مهم ترین منابع تحول نیروهای انسانی هستند. اگر قرار باشد 

ملت ما به استقبال چالش های  آینده برود، لازم است مدارس امروز ما به پرورش رهبران خلاق بپردازند. 
)باكانان، 2004( بنابراین نمایش خلاق خونی است كه پیکر رشته های نمایشی و علوم تربیتی و نیز پیکر 

جامعه بدان نیازمند است.
در كتاب نمایش خلاق، حوزه های گوناگون نمایش های كودكان و نوجوانان از نمایش خلاق  گرفته تا 
تئاترهای مربوط به آن بررسی و در این مسیر از خلاقیت و قصه گویی، بازی های نمایشی، عروسك و 

سایه بازی صحبت شده است. تأكید كتاب بر جنبه های علمی و كارگاهی است. همچنین سه نوشته ترجمه 
و پیوست شده است. نوشتة اول پژوهشی در مورد استفاده از نمایش خلاق در نویسندگی غیرداستانی 

كودكان است. نوشته دوم تجربة یکی از مربیان نمایش خلاق در نوشتن نمایش نامه با بچه هاست و نوشتة 
سوم »ارزیابی هنرمندمحور« نام دارد.

)تلخیصی از کتاب نمایش خلاق(
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تعریفنمایشخلاق
هر چند خلاقیت جزء جدانشدنی همة  هنرها و از جمله 
هنر نمایش است با این حال به نوعی از نمایش فرایندمحور 
كه به سود دست اندركاران كار می شود و ربطی به اجرا برای 
تماشاگران ندارد، اصطلاحاً نمایش خلاق می گویند. در این 
نمایش، خودِ راه هدف است و تأكید بر فرایند تمرین است. 

پرورش توانایی دست اندركاران اهمیت دارد و محصول نهایی در 
اولویتّ نیست. این نمایش همگانی است، چرا كه فرایندی برای 
خلاقیت و توانایی حل مسئله است. به همین دلیل از كودكان 
گرفته تا بیماران روانی و زندانیان، همگی می توانند در زندگی 

از آن بهره ببرند. می توان گفت نمایش خلاق تركیبی از تئاتر و 
تعلیم وتربیت است كه موجب می شود توانایی های بالقوة انسان 

بالفعل شود. در نمایش خلاق، افراد زندگی را در محیط امن 
تمرین می كنند. به همین سبب كودكان در این نمایش تجربه 
كسب می كنند و بزرگ سالان راه حل مشكلاتشان را می یابند.

نمایش خلاق به همه فرصت ابراز وجود می دهد. بداهه سازی 
در این نوع نمایش اهمیت خاصی دارد. با نمایش خلاق فرد 

می تواند جهانی نو بیافریند و در آن گام بردارد.
با استفاده از فنون نمایش خلاق می توان افراد را برای زندگی 

متعادل آماده كرد و آن ها را آگاه تر، تواناتر و مجهزتر به مصاف 
مشكلات پیچیدة جهان معاصر فرستاد.

تفاوت تئاتر و نمایش خلاق در این است كه نمایش خلاق 
نخبه گرا نیست زیرا برای آن هر كس می تواند بازیگر بالقوه باشد. 
نمایش خلاق بخش مهمی از فرایند تئاتر و پرفورمانس است، اما 
به علت گستردگی، افزایش جامعة دست اندركاران، میزان جلب 
مشاركت و شادمانی و نداشتن فشار و اضطراب اجرا، از تئاتر و 

پرفورمانس گامی فراتر می رود. نمایشی است كه هم شادمانی و 
آموزش است و هم جهان را می شناساند و هم ابزاری برای تغییر 
جامعه است. بازی در این نمایش موجب افزایش دقت در ارتباط 

و كمك به درك مشترك خواهد شد.
به طور كلی می توان چهار دسته كاركرد برای نمایش خلاق 

برشمرد:
1.شناختخود: در نمایش خلاق و تئاتر، فرد با خودش 

روبه رو می شود. خود را به دیگران و دیگران را به خود نشان 
می دهد. با آموزش مهارت های نمایش خلاق می توان به كودكان 
منزوی یا مطرود كمك كرد تا روابط اجتماعی بهتری با دیگران 

برقرار كنند. چرا كه همدلی و نقش بازی كردن، به اعتقاد 
بسیاری از روان شناسان، از فرایندهای اصلی شناخت اجتماعی، 

كنش متقابل و ارتباط است. این فرایندها تأثیر عمیقی بر ادراك 
فرد از دیگران و نیز دوستی ها، موقعیت های اجتماعی، قضاوت 

اخلاقی و رفتار اخلاقی دارد. دست اندركاران نمایش خلاق روی 
راه حل های پذیرش تفاوت های فردی افراد گوناگون، مسائل 

فردی و گروهی، اعتماد، همدلی و ... با استفاده از همذات پنداری 
با شخصیت ها در داستان هایی با مضامین اجتماعی كار می كنند.

2.آموزشمهارتبازیگریوتئاتر: تئاتر را با نمایش 
خلاق می آموزند. تمرین هایی از جمله بازی های نمایشی، 

بازی هایی برای صدا، بیان، حركت، حس، تخیل، تمركز، تعادل، 

رشد شخصیت، تكمیل مهارت های فی البداهه ای مثل گوش 
دادن و واكنش به سایر بازیگران، بازی گروهی و نحوة گفتار 

مناسب و دقیق، همگی تمرین های نمایش خلاق هستند كه در 
كلاس های بازیگری و تئاتر از آن ها استفاده می شود.
3.آموزشسایررشتههاوموضوعاتدرسی

4.بهرهگیریازفنوننمایشخلاقدرپرفورمانس
یكی از اهداف نمایش خلاق تعلیم وتربیت، همراه با سرگرمی 
و مشاركت، است. نمایش خلاق می خواهد توانایی های بازیگری 

افراد را به خودشان نشان بدهد نه آنكه بازیگر پرورش دهد. 
بنابراین افراد نمایشگر با شناسایی توانایی هایشان برای حل 

مشكلات روی پای خود خواهند ایستاد. آن ها ابتدا مسائل را 
درك می كنند و سپس به حل آن می پردازند. درك مسائل 

شامل دیدن و شنیدن آن هاست كه خود نیاز به آموزش و تعلیم 
دارد.

خلاقیت عبارت از توانایی حل 
مسئله است. هدف نمایش خلاق 

پرورش انسان هایی است كه توانایی 
حل مسئله دارند. البته این حل 

مسئله در نمایش خلاق به شكل 
مشاركتی است كه این مشاركت 

خود نیازمند زبانی كارا برای برقراری 
ارتباط و آگاهی اجتماعی است. 

كسانی آ گاهی اجتماعی دارند كه به 
مفهوم مثبتی از خود برسند كه آن 
هم نیاز به تمرین دارد. در نمایش 
خلاق فرد تماشاگر خود می شود. 

حالا می تواند بفهمد كه كجا ایستاده 
و چگونه می تواند زندگی خود را 

تغییر دهد.
در نمایش خلاق فرد باید حرف 
تمام دست اندركاران را بشنود وگرنه 

نمی داند چه اتفاقی می افتد و لذا 
سررشته را از دست می دهد. این امر 
دقت در ارتباط را تقویت می كند و 

منجر به همدلی می شود.
منابع نمایش خلاق می تواند 

داستان هایی با شخصیت های پویا و محتوای مناسبی باشد 
كه برای اجرایشان نیازی به رعایت قواعد نمایش نامه نیست. 

بنابراین می توان به داستان قهرمان و ضدقهرمان افزود تا اعضای 
خانوادة نمایش زیاد شود. از منابع دیگری چون شعر، كتاب های 

كودكان، منابع درسی و حتی فیلم  سینمایی و ... نیز می توان 
بهره برد.

در قسمتی از كتاب رهنمودهایی برای مربیان نوشته شده 
كه حاوی نكات بسیار مفید و اساسی است، نه تنها در مورد 

كلاس نمایش خلاق بلكه برای تمامی دروس دیگر.
برخي از این رهنمودها عبارت  است از:

 هنرها باید مفرّح باشد نه رقابتي، چرا كه فرد در حال 

فرزانه جعفري
دبیر آموزش وپرورش

جان مایه
 نمایش خلاق

 براي دبیران هنر
)تلخیصی از کتاب نمایش خلاق(



رشدآموزش هنر
هجدهم دوره 
شماره 1 
 1 3 9 9 ییز 44پا

تفریح بهتر مي آموزد. 
سعي كنید تمرین ها 

غیررقابتي باشند. 
بیشتر بر عمل ها و 
تمرین هایي تأكید 

كنید كه گفتار كمتري 
دارند.

 قبل از سن 
11- 12 سالگي، بهتر 

است بچه ها براي عموم 
نمایش اجرا نكنند، بلكه 
كارهایشان را براي جمع 

خانواده و دوستان، كه 
غیررسمي هستند، به 

اجرا درآورند.
 در نمایش خلاق 
درست و غلطي وجود 

ندارد. بلكه ممكن 
است رفتاري نامناسب 

و غیرمنضبط از بچه ها سر 
بزند. رفتار تكراري و كهنه را از آن ها به عنوان خلاقیت نپذیرید. 
منصف و انعطاف پذیر باشید ولي در برقراري نظم تردید نكنید. 

در عین حال لذت كار را به آن ها بچشانید.
 هرگز كودكي را وادار به مشاركت نكنید. فعالیت ها همگي 
داوطلبانه است. كودك باید بفهمد كه محیط كلاس ایمن است. 
اگر كسي در لحظة شروع نیاز به كمك دارد دستش را بگیرید و 

راهش بیندازید.
 مربي خواه خودش نقشي بازي كند یا نه به عنوان راهنما 
عمل مي كند و با وجود اوست كه نمایش خلاق به راه مي افتد. 

پس شركت كنید، بازي كنید، بخشي از تفریح باشید و خودتان 
الگو باشید!

در نمایش خلاق از لباس، دكور، صحنه آرایي و ... استفاده 
نمي كنند. همة  این ها در تخیل بازیگران و تماشاگران خلق 

مي شوند. تنوع در اندیشه حاصل این نمایش است و این امتیازي 
براي آن است.

از كارهاي ارزنده اي كه در نمایش خلاق مي توان كرد انتقاد 
است. آموزش نقد و بررسي صحیح از قابلیت هاي این نمایش 
است. بچه ها را مي توان به شنیدن نقد و صداقت در بررسي و 

انتقاد عادت داد.
بزرگ سالان نیز از جنبه هاي مختلف با این نمایش سروكار 

دارند. نمایش خلاق براي كساني كه نمي توانند حرف بزنند 
شیوه هاي غیرگفتاري را براي ارتباط فراهم مي كند. این شیوه ها 

حركت چهره، نگاه، ادا و .... را براي ارتباط پرورش مي دهند. 
آن ها یاد مي گیرند كه بدون كلام هم مي توان به كشف 

احساسات خود دربارة عمل ها و عكس العمل ها پرداخت. این 
فنون را براي درمان و بهبود گفتار هم با بازي هاي كلمه سازي، 

قصه سازي، شخصیت پردازي و بازي نقش مي توان استفاده كرد. 

هنر بازیگري مانند هنر 
موسیقي گاهي مي تواند 
شخص بسیار آسیب دیده 
را به یكپارچگي مختصري 

برساند.
خلاقیت:اگر انسان با 

استفاده از خلاقیت خود 
توانسته است نیروهاي 
طبیعت را مسخر و رام 

گرداند، پس مي تواند با همان 
خلاقیت نیروهاي طبیعت 
خود را نیز به اختیار بگیرد 
و از خود جهاني دیگرگونه 

بسازد. به عقیدة دیوید بوهم، 
خلاقیت هنرِ ادراكِ دروني ذهن 

است. بوهم نابساماني بیروني 
انسان را نتیجة نابساماني دروني 

او مي داند. خلاقیت را مي توان 
توانایي درك مسئله و نواندیشي و 
حل آن دانست. گریز از حل مسئله 
ما را به بیراهه اي مي كشاند كه در آن تمركز وجود ندارد و در 
نهایت منجر به اضطراب خواهد شد كه ناشي از تضاد ذهني 

است. اما روبه رو شدن با مسئله، با واكنشي فعال همان توانایي 
حل مسئله به كمك خلاقیت اندیشه است. هماهنگي، زیبایي 

و جامعیت كه مترادف خلاقیت هستند، خطر كردن، نظم 
موجود را برآشفتن و نظمي نو پدید آوردن مي طلبد. همواره

بایدچیزيرابههمریختوازمصالحآنویابرجايآن
چیزدیگريساخت.اما كلید این خلاقیت چیست؟ كودكي و 
كودكانه بودن. نگاه كودكانه داشتن یعني توجه خالصانه به كار و 
از ته دل كاري را انجام دادن. یعني پویایي و حركت، كه به گفتة 
بوهم انرژي سازمان دهنده از درون است. عنصر اساسي خلاقیت 
پیش بیني و آینده نگري است. وقتي مشتاقانه معتقدیم كه آنچه 
مي خواهیم به واقعیت خواهد پیوست، خود را وادار مي كنیم كه 
به آن واقعیت بخشیم. این نشانة فعالیت، جست وجو و حركت 

به سوي آینده است. »رجعت به عقب در خدمت من« پدیده اي 
است كه در آن فرد خلاق به حالت هاي فكري كودكي كه مانع 
عقل قضاوت كننده و ایرادگیرنده مي شود باز مي گردد تا بتواند با 

سرعت بیشتري رو به  آینده برود.
اثر هنري محصول تخیّل خلاقانه است. محروم كردن 

كودك از تخیّل خلاق، باعث فقدان قدرت تشخیص بین پندار و 
حقیقت مي شود و در نتیجه برخي از آن ها در میدان زندگي به 

خیال پردازي پناه مي برند كه سرانجام خوبي ندارد.
خلاقیّت لذت بخش است، خلاقیت پاسخگویي به نیاز است و 
ارضاي هر نیازي لذت بخش است. خلاقیت انسان را از دغدغه اي 

كه دارد رها مي كند. آزادي از كشمكش همراه است با نوعي 
سبكي و تخیل و تعادل رواني، و تعادل رواني لذت بخش است. 

كار خلاقانه اغلب آن قدر انسان را درگیر مي كند كه گذشت 
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زمان را احساس نمي كند. حل مسئله، كشف و شناخت همه 
همراه با لذت هستند.

روند خلاقیت را شامل دو مرحلة پیاپي دانسته اند. مرحلة 
اول قریحه و الهام است. افكارِ عاقلانة فرد كنار مي روند و منِ 

قضاوت كننده و منتقد او موقتاً بازنشسته مي شود، چرا كه 
این مرحلة هجوم فكر و اندیشه است. بنابراین در كلاس تئاتر 

بزرگ سالان، مربي از آن ها مي خواهد به دوران كودكي بازگردند. 
چراكه كودك هنوز طبیعي است و كلیشه ها بر او مسلط نشده 

است و پرواي این و  آن ندارد.
مرحله دوم از روند خلاقیت كار و تهیه و تدارك است. 

من ناظر، در این مرحله پا در ركاب مي گذارد. در كودك، من 
ناظر، ضعیف است. هنرمند خلاق با نوعي قابلیت حركت بین 

»برگشت به عقب« و »پیشرفت« مشخص مي شود.
شیوه آموزش اهمیت تعیین كننده اي در خلاقیت فرد 

مي گذارد. تجربه و مطالعه باعث جوشش افكار و اندیشه هاي تازه 
است. بنابراین در شكل گیري روندي پویا مؤثر است.

عوامل مخل خلاقیت عبارت اند از روزمرگي و ابتذال، 
یكنواختي و تكرار، عدم اعتماد به نفس یا اعتماد به نفس 

افراطي، تحمل نكردن دورة وقفه در خلاقیت و ... . خلاقیت 
هنر ناممكن هاست یا در واقع آنچه كه براساس الگو هاي موجود 

ناممكن است. بنابراین به جز این ها شرایط ذهني انسان نیز 
موجب اختلال در خلاقیت خواهد شد. چرا كه ذهن باید 

در ابتدا از نگرش مكانیكي و الگوهاي تثبیت شده و سلسله  
فریب دهنده منطق صفر و صدي رها شود تا مقولات مختلف را 

از هم متمایز كند.
عدم تمركز و پریشاني مخل خلاقیت است. نمایش خلاق 

تمرین تمركز، روبه رو شدن با تناقض ها و رفع  آن هاست. 
خلاقیت با اضطراب و تنش محدود مي شود. بخشي از 

نرمش هاي نمایش خلاق به طور خاص براي رهایي عضلات و 
رفع تنش در جسم و ذهن انجام مي شود.

كارگاهنمایشخلاق:این بخش از كتاب پر از ایده هاي 
جذاب براي تمرین اعتماد به نفس، تفكر انتقادي، پانتومیم و 
هر چیز دیگري كه فرد باید در نمایش خلاق آن را فرا بگیرد 

مي باشد. انواعي از بازي هایي را كه مربیان تجربه مثبتي از آن ها 
به دست آورده اند عنوان شده است. به نمونه اي از این بازي ها در 

اینجا اشاره مي كنیم.
تمرین »نه نمي تواني مرا بگیري!« پس از دسته بندي بچه ها 
در گروه هاي 3 تا 5 نفره آن ها را به موقعیت هاي مختلف مثل 

آشپزخانه، اتاق خواب، پذیرایي، گاراژ و ... مي فرستیم و از آن ها 
مي خواهیم یكي از وسایل آنجا را انتخاب كنند و آن شیئي بودن 

را به كمك پانتومیم تمرین كنند و به  كاربرد آن وسیله فكر 
كنند. سپس همه گروه ها  گرد هم بیایند و مربي به هر گروهي 

كه مي رسد باید فریاد بزند: آه! این وسیله بي مصرف رو ببین. 
باید آن را دور بریزیم. دانش آموز در آن موقع جواب مي دهد: نه 
نباید مرا دور بیندازي. و مربي از او دلیل مي خواهد. حال او باید 

یك تا چند دلیل را بسته به رده سني اش بیان كند.

تمرین  نمایشگاه مجسمه  دانش آموزان گروه هاي دو 
نفره تشكیل مي دهند كه در آن به نوبت یك نفر گل مجسمه 
و دیگري مجسمه ساز مي شود. سپس به گروه ها فرصت داده 
مي شود تا آنچه به عنوان مجسمه ارائه خواهند داد را طراحي 

كنند. سپس مجسمه سازها به همراه مربي كلاس براي بازدید از 
مجسمه مي روند و هر كس اثري كه ساخته را به نوبت توصیف 

مي كند. سپس نقش ها تعویض مي شود.
تصورهدایتشده:در این تمرین حركتي صورت نمي گیرد 
و دانش آموزان باید روي 5 حس بویایي، چشایي، لامسه، بینایي  

و شنوایي تمركز كنند. به این صورت كه همگي جایي مناسب 
براي نشستن داشته باشند و در حالي كه چشمانشان را بسته اند 
به توصیفي با جزئیات دقیقي كه مربي به آن ها مي گوید گوش 
فرا دهند و آن را حس كنند. نمونه هایي از متن هایي كه براي 

این تمرین قابل استفاده است در كتاب آورده شده است. پس از 
اتمام داستان دانش آموزان كمي نرمش مي كنند سپس همگي 
به نوبت در مورد سفري كه در حین داستان داشتند و آنچه كه 

هر یك از افراد در آن تجربه كردند صحبت مي كنند. در واقع 
هیچ كدام از داستان هایي كه توسط بچه ها بازگو مي شود یكسان 

نیست چون نیروي خلاقانه اي در آن است كه باعث به  وجود 
آمدن شان شده است. این نكته مهم است كه پنج حس مان در 

تخیل حتماً به كار گرفته شود.
بداههسازي:به پرورش توانایي هاي انسان در موقعیت هاي 

پیش بیني نشده مي گویند كه در مقابل آن واكنش مناسبي 
داشته باشد. در بداهه سازي متن از پیش آماده شده وجود 

ندارد. یكي از اصول آن تضاد است. یعني فرد در آن موقعیت 
با خلاقیت باید بتواند تضاد را برطرف كند. در این تمرین او 

مجبور است صحبت هاي طرف مقابل را به خوبي دنبال كند تا 
عكس العمل مناسب داشته باشد و این مهارت شنیداري او را 

قوي مي كند.
قصه:هنگامي كه انسان از آن ابدیتي كه در آن همه زمان ها 
یك زمان است تبعید شد، به زمان كرونومتري پا گذاشت. وقتي 

زمان به دیروز و امروز و فردا، به ساعت و دقیقه و ثانیه تقسیم 
شد، انسان دیگر با زمان همراه نبود. انسان هر چه هست از 

موطن خود غریب افتاده است و در این ظرف محدود نمي گنجد. 
كودكان در احساس این دورافتادگي حساسیت بیشتري 

دارند. چرا كه هنوز به این جهان خو نگرفته اند و ناخودآگاه با 
جسارتي كه درونشان دارند به حفظ خویش نمي اندیشند. ما 

همه كودكي در درونمان داریم كه روزبه روز بیشتر او را محاصره 
مي كنیم. شعر و عشق و داستان و امثال آن با كودك درون 

ما ارتباط برقرار مي كند. چرا كه این ها درمان درد جاودانگي، 
مرهمي بر انزواي انسان و تسكین درد غربت او در جهاني 

سرشار از بیهودگي و سرگرداني هستند. از همین روست كه همه 
آموزگاران بزرگ بشریت با قصه تعلیم داده اند. قصه گویي بیان 
شفاهي رو در رو زنده و ارائه جسماني قصه به مخاطب است و 

شكلي از هنر نمایش تعاملي است چرا كه شكل فطري و اساسي 
ارتباط انساني است و كامل تر و اساسي تر از هر شكل دیگر 
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ارتباطي است. بنابراین بهترین روش ورود به دنیاي كودكان 
است. قصه گوها نیاز به توانایي تئاتري و ذهني دارند تا تمركز 
مخاطب را به خود جلب كنند. لحن یكنواخت از معمول ترین 
خطاهاي قصه گویي است. ارتباط چشمي و تناسب در حركت 
بدن هنگام قصه گویي و مهارت هاي گفتاري در بیان قصه به 

جذابیت آن براي مخاطب خواهد افزود.
بچه ها از قصه  الگو مي گیرند. قصه به آن ها كمك مي كند 
تا خود را بهتر بشناسند. درك رفتار و روابط انساني به شكل 

عمیق تر، از اثرات قصه است. كتاب درماني، حس همدردي را 
در فرد ارتقا مي بخشد و توان مقابله با نگرش هاي منفي را در 
او تقویت مي كند. بچه  اغلب به ساده ترین شكل با شخصیتي 
مثل خودش همذات پنداري مي كند و این همذات پنداري به 

اجتماعي شدن و سلامت ذهن كمك مي كند.
كتاب ها مي توانند وسیله مناسبي براي رهاسازي عواطف 
بچه ها باشند. با توجه به اینكه از نیمه دوم قرن بیستم تغییر 

محسوسي در داستان هاي كودكان رخ داد و از حالت احساساتي 
به موقعیت هاي واقع گرا گرایش یافت، بچه ها مي توانند موقعیت 

داستان ها را به خاطر تجربه هاي خود خوب درك كنند و این در 
حالي مسائلي كه با آن روبه رو مي شوند كمك مي كند.

از كاركردهاي قصه گویي مي توان به تقویت مهارت  شنیداري، 
گفتاري و خواندن بچه ها اشاره كرد. قصه آن ها را به كتاب خواني 

علاقه مند مي كند و همچنین ارتباطي بین گوینده و مخاطب 
برقرار مي كند كه تلطیف كننده احساسات بشري است. بنابراین 
قصه گویي ابزاري براي توانمندسازي دانش آموز در كلاس درس 
است. به گفته پائولو سانتاگو ارزش بسیاري از قصه ها در تمرین 

براي یافتن راه حل مشكلات در حین حركت است. اما براي 
قصه گویي در كلاس درس، نكاتي را باید رعایت كرد. از جمله 
اهمیت قائل شدن براي آن مثل سایر دروس، داوطلبانه بودن 

شركت در قصه گویي، استفاده از فن بارش فكري و فرصت 
مشاركت مساوي بچه ها براي ایجاد جوي غیررقابتي. قصه گویي 

برخلاف ظاهرش تك گویي نیست كه یك نفر بگوید و كسي 
بشنود. قصه گویي نمایشي تك نفره است كه قصه گو نقش هاي 

گوناگون آن را بازي مي كند و گفت وگویي را بین شخصیت هاي 
قصه و نیز بین آن ها و مخاطبان برقرار مي سازد. از همین جاست 

كه قصه گویي به نمایش و خلاقیت ویژه آن گره مي خورد.
در كارگاه، قصه كم كم توسط خود بچه ها شكل مي گیرد. 

آفرینش قصه مي تواند به صورت هاي متنوعي باشد یكي از 
روش ها كامل كردن قصه ناتمام است و روش دیگر تغییر 

پایان قصه اي كه قبلًا  ساخته شده مي تواند صورت گیرد. حتي 
مي تواند تغییر در شخصیت و مكان و زمان قصه اي دیگر باشد. 

چه خوب است مربي از اشیا و نقاشي ها، شعر و نمایش براي 
كمك به خلق قصه استفاده كند. بنابراین از قصه خلاق به 

نمایش خلاق هم مي توان رسید. سادگي و صراحت از اصول كار 
قصه خلاق است. هدف كارگاهاي قصه خلاق تهیه مجموعه اي 

از قصه نیست. اصل این است كه بچه بتواند به درستي ذهن 
خود را سازمان دهد و تصویر ذهني خود را به روشني بیان كند.

از ویژگي هاي قصه گو آن است كه صداي 
او آكنده از عاطفه است و از اعماق وجودش 
ریشه مي گیرد. او بدنش را كاملاً در اختیار 

كار مي گذارد، پس حركت یكنواخت و 
تكراري نمي كند. تصنع در كار او راه ندارد. 

قصه گو به خلاقیت و في البداهگي نیاز مبرم 
دارد. او باید به مخاطب فرصت درك و تحلیل و لذت و واكنش 

دهد. این ها دستورالعملي ندارد. این شم بازیگري قصه گوست كه 
در لحظه، تشخیص مي دهد و عمل مي كند. انتخاب قصه بخش 

بزرگي از كار اوست و ملاك این انتخاب باید بر پایه حقیقت 
باشد. اعتماد به نفس و تمركز شرط قصه گویي است.

بازي
همه ماجرا در این آفرینش »بودن« و »شدن« است. همه 
هستند، اما همه نمي شوند. بازي از جمله ابزاري براي »شدن« 

است. شكوفایي توانمندي هاي موجودات نیازمند بازي است. 
بازي فعالیتي هدفمند است هر چند به ظاهر هدفي نداشته 
باشد. بازي پیش نیازي براي مهارت هاي مورد نیاز كودكان 

است. علاوه بر اهداف مادي بازي مانند تقویت مهارت جسماني، 
توانایي حرف زدن، راه رفتن و .... اهدافي مربوط به معنا نیز در 
آن وجود دارد. بازي علاوه بر سرگرمي، روش طبیعي یادگیري 

است. چرا كه از نظر جسماني فرد را خسته مي كند اما از طرفي 
مانند هر فعالیت هدفدار دیگري، او را سرشار مي كند. انسان با 

بازي اضطراب خود را دور مي كند. نیروهاي سركوب شده انسان 
كه به شكل عقده درآمدند به وسیله بازي رها مي شوند. تنظیم 

روابط بین افراد جامعه نخستین بار با بازي صورت مي گیرد. 
انسان در بازي حد و حق خود را در مي یابد. انسان با بازي یاد 

مي گیرد براي ایجاد رابطه اجتماعي خویشتن دار باشد. كودكاني 
كه این ویژگي را دارند نسبت به سایرین مسئول تر و بالغ تر 

هستند.
بازي ابزاري است براي برقراري تماس كودك با محیطش 

و این همان نقشي است كه كار در زندگي بزرگسال دارد. 
بازي براي كودك حكم هنر براي بزرگسال را دارد چرا كه 

نمایش  دهنده جلوه بیروني زندگي عاطفي اوست. طبق نظریه 
بازي درماني، بازي در هر سني فرد را از فشارها و بحران هاي 

عاطفي مي رهاند.
بازي نمایشي، راهي براي شناخت رغبت هاي كودك و 

تأثیرگذاري غیرمستقیم بر اوست. تمریني براي تربیت طبیعي 
كودك است كه از راه انجام كار است و نه دستور شنیدن. بازي 

خطر واقعیت را ندارد و قابل پیش بیني و مهار است. با این 
حال خاصیت تجربه واقعي را دارد. شخص در 

موقعیت ساختگي قرار 
مي گیرد و دست 
به عمل مي زند. با 

تمرین در موقعیت 
آزمایشي مي توان خطاها را در موقعیت 
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حقیقي به حداقل رساند. كودك 
در موقعیت هاي تازه اجتماعي 

شدن جدیدي را تجربه مي كند. 
این برقراري ارتباط باعث همدلي با 

دیگران، سهیم كردن و نظر گرفتن از آن ها 
مي شود.

تئاتركودكان
تفاوت این تئاتر با نمایش خلاق در این است كه متن از پیش 

نوشته شده را دارد. كارشناسان معتقدند كه بهتر است تئاتر 
كودك با بازیگران بزرگ سال براي كودكان اجرا شود و به كودك 

نقش داده نشود. بچه ها نباید بدون آموزش دقیق روي صحنه 
بروند. از آنجا كه آموزش دقیق زمان مي برد كودك خود به خود 

از اجرا حذف مي شود.
استانیسلاوسكي دربارة بیماري وحشتناك خودبیني اخطار 
مي دهد كه شخص باید به خود هنر عشق ورزد، نه به خود در 

هنر. توانایي اصلي هر بازیگري صمیمي بودن است. اگر خودبیني 
در او رسوخ كند، صمیمي بودن را  غیرممكن مي سازد. اجرا 

كردن در كودكي ممكن است عادات ناپسندي را براي كودك 
از جمله خودبیني به وجود آورد كه در بزرگ سالي هم ادامه دار 
مي باشد. بنابراین نوشتن نمایشنامه و اجرا تئاتر كودك وظیفه 

بزرگ سالان است.
در دنیاي كودكان سكون كمتر جایي دارد. حركت جزء 

اساسي تئاتر كودك است. از ویژگي هاي پرفورمانس مي توان در 
تئاتر كودك استفاده كرد. پرفورمانس غیرمرسوم، برانگیزاننده 
و غیرقراردادي است و با همرنگي فرهنگي هنر ضدیت دارد. 
پرفورمانس زمینه چندرسانه اي دارد و علاوه بر بدن بازیگر، 

تصاویر تجسمي، شعر، قصه گویي، رقص و موسیقي را به خدمت 
مي گیرد. تمام این ها قابلیت استفاده در تئاتر كودك را دارند.

ویژگيهايتئاتركودك
تئاتر كودك باید صادقانه باشد و به بهانه آنكه بچه ها به 

دلایلي نباید با واقعیت روبه رو شوند، دروغ نگوید. این تئاتر باید 
با بچه ها به عنوان انسان هاي فهمیده رفتار كند و احترام آمیز 

باشد. چرا كه بچه ها بیشتر از بزرگ سالان نیازمند اعتمادبه نفس 
هستند. بنابراین نباید آن ها را دست كم گرفت. اینكه تئاتر 

كودك به لحاظ دستاورد هنري، فكري و ذوقي در بالاترین سطح 
خود باشد بسیار اهمیت دارد. بچه ها در فرایند شكل گیري و 

قضاوت و ذوق هنري هستند كه با خود به بزرگ سالي خواهند 
برد. بنابراین تئاتر كودك به بهانه داشتن پایاني خوش 

و پر رزق و برق بودن، نباید بودن چالش باشد. 
تئاتر كودك باید بتواند با 

حركت هایي تأثیرگذار و سریع 
كه البته جداي از داستان 

هم نباشند، مخاطب را 
چنان جذب كار كنند كه 

باور خسته كننده بودن 

تئاتر در ذهنشان از دوران كودكي شكل نگیرد.
انواع نمایش هاي عروسكي و سایه بازي جزء تئاتر كودكان به 

شمار مي آیند. زماني كه عروسك در مقابل تماشاگر به اجراي 
نمایشي مي پردازد، آفرینش نوعي زندگي را آغاز مي كند. همه 

بچه هاي جهان خالق عروسك اند. آن ها باور دارند كه عروسكشان 
جان دارد. كودك گاهي همان بلایي را كه بزرگ ترها بر سر او 
مي آورند، روي عروسك پیاده مي كند و به این ترتیب عروسك 

بلاگردان او مي شود. پس عروسك جزء مهمي از زندگي كودك 
است. عروسك را اولین نمونه ملموس هنر دانسته اند كه مي توان 
گفت اولین پاگشایي كودك به جهان هنر است. چهره عروسك 
كه بي حركت است شبیه چهره بي حالت بازیگر پانتومیم است. 

شادي و اندوه در والاترین نوع تراژدي و كمدي همواره در 
چهره هاي بي حالت بازیگران جلوه اي مضاعف داشته است. 

بنابراین نمایش عروسكي اجازه مي دهد قوه تخیل تماشاگر سهم 
عمده اي از كار را برعهده گیرد. از انواع نمایش هاي عروسكي 

مي توان به نمایش هاي بندي، نخي، میله اي و دست كشي اشاره 
كرد. نمایش هاي عروسكي ایراني را خیمه شب بازي مي گویند. در 

ادبیات ایران از این نمایش برداشت هاي فلسفي و نمادین شده 
است. سایه بازي را هم نوعي نمایش عروسكي مي توان دانست.

تئاترنوجوانان
جایگاه انواع نمایش در نمودار زیر مشخص مي شود.

تئاتر رسمي → تئاتر مشاركتي→ نمایش خلاق→ نمایش 
طبیعي

نمایش طبیعي را مي توان همان بازي دانست كه همگاني 
است. با ابالاتر رفتن سن كودكان به تئاتري رسمي مي رسیم كه 
به وسیله بچه ها و براي آن ها بازي مي شود. این یكي از بهترین 

هنرها براي بچه هاي دبیرستاني است. اجراي خوب نیاز به تمرین 
زیاد دارد و تمرین زیاد تكرار است و چندان چیزي براي یادگیري 
در تكرار وجود ندارد. بنابراین مربي باید تعادلي برقرار كند كه هم 

محصول نهایي خوب از آب درآید و هم به نفع دست اندركاران 
باشد.

با استفاده از فنون نمایش خلاق مي توان متن نمایش را 
نوشت و با همان تمرین ها آن را به مرحله اجرا درآورد. بخشي 

از وظایف بازیگران تحلیل متن نمایشنامه و تقسیم آن به 
بخش هایي است كه بتوان روي آن كار كرد كه به آن جزء كردن 

متن مي گویند. در این مرحله بازیگران باید به شناخت درستي 
از نقشي كه اجرا مي كنند، یافتن علت این كار و به دست آوردن 

درك از موقعیت خود و سایر بازیگران در این نمایش برسند. 
انسان روي صحنه در خلأ كار نمي كند. بنابراین باید به كشف 

روابط بین اشخاص بپردازند. این كار در فرایند تمرین مفید 
مؤثر خواهد بود. پشت هر خط متن، زیرمتني وجود دارد. بازیگر 

تا دلیل گفتن چیزي را كشف نكرده، حق ندارد آن را به زبان 
آورد. كار بازیگر شناخت نقش و تلاش براي انتقال گوهر آن به 

تماشاگر است. خیلي از بازیگران به اصطلاح در پوست نقش فرو 
مي روند و آن را بازسازي مي كنند. بسیاري هم نمایش نقش را 

روایت مي كنند. از آنجایي كه نه مي توان كاملاً در جلد نقش فرو 
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رفت و نه مي توان در همه لحظات بازي از آن جدا بود، در هر 
دو صورت باید آن را شناخت و با آگاهي ارائه داد. براي بازیگر 
گفته هاي شخصیت، بازگوكننده چیزهایي است كه او به آن ها 

مي اندیشد. همچنین نشان از سطح شعور یا تعلیم وتربیت، مقام 
او در جامعه و چگونگي احساس او دارد. برداشت هاي بازیگر از 
شخصیتي كه بازي مي كند، آن را واقعي و جذاب خواهد كرد. 

آنچه در متن نوشته نشده است.
بدن آگاهي، به ما امكان مي دهد دربارة حركت و عادت هاي 
گفتاري كه ناآگاهانه ممكن است داشته باشیم، بیاموزیم. بدن 
ابزار بازیگر است. باید آن را شناخت و طوري آن را آماده نگه 

داشت كه هر حركتي بدون هدر رفتن نیرویي، به راحتي انجام 
شود. بسیاري از انسان ها از نظر ذهني و جسمي داراي تنش 
هستند و آن را پذیرفته اند و حس رهایي را به مرور فراموش 

كردند. تمرین رهایي كه موجب تمركز، آرامش و صبر مي شود 
بهتر است هر روز در برنامه گرم كردن فرد قرار گیرد. این تمرین 

در كتاب به طور مفصل توضیح داده شده است. دومین گام 
بازیگري بعد از رهایي، تمركز است كه هماهنگ كردن همه 

نیروها در راستاي یك هدف مي باشد. بازیگر باید به نحوة صحیح 
تنفس عمیق و عادي نیز توجه لازم را داشته باشد كه در 

كتاب مراحل آن با جزئیات نوشته شده است. گرم كردن صدا 
آن را آماده براي صحبت كردن مي كند. تارهاي صوتي مانند 

عضلات دیگر بدن نیاز به گرم كردن دارند. تمرین هایي در جهت 
گرم كردن صدا در كتاب آورده شده. براي مثال تكرار كلمات 
پرچالش. شعر نیز ابزار خوبي براي تمرین بیان است. توجه به 
موسیقي حرف ها و واژه ها، تصویرها، صورت هاي خیال، وجوه 

مختلف غنایي، حماسي، روایتي و آرایه هاي مختلف و همچنین 
لایه هاي معنایي، شعر را جدا از وجه تمریني دلپذیر مي گرداند. 
اجراي تك گویي گام دیگري است كه از تمرین بیان فراتر رفته 

و به اجرا نزدیك مي شود. با این كار تمركز و سایر توانایي هاي 
بازیگري را مي توان تمرین كرد. پانتومیم و میم از جمله هنرهاي 

نمایشي هستند كه ارتباط در آن ها بدون كلام است. موضوع 
در پانتومیم ملموس و در میم انتزاعي است. در تمرین هاي 
بداهه سازي نمایش از آن ها استفاده مي كنند. یكي از فنون 

پانتومیم، كلیك است كه در آن اشیاي وانمودي را براي تماشاگر 
واقعي و قابل دیدن جلوه مي دهند.

بداهه سازي مي تواند با كلام یا بي كلام، فردي یا اجتماعي 
باشد. تمرین هاي خلق موقعیت هاي گوناگون براي بداهه سازي 
به كار مي روند. براي مثال تصور كنید گروه شما سوار بر قایقي 

است. هر كسي در آب چیزي مي بیند. آنچه را كه مشاهده 
مي كنید به دیگران گزارش دهید.

طراحي صحنه از عناصر اجرایي نمایش است كه به تأثیر 
اجرا كمك مي كند. یكي از نخستین مشكلات خلق طراحي 

براي صحنه آرایي، توانایي تشخیص روابط بین مضمون 
نمایش نامه و تصویرهاي خلق شده بر روي صحنه براي ارائه 
مضمون است. در تمریني مي توان از بچه ها خواست تحلیل 

خودشان را از اندیشه نمایش نامه به قطعاتي از هنرهاي تجسمي 
انتقال دهند.

تئاتر جایگاه حقیقت و اندیشه هاي والاي انسانیت و تمرین 
حق و آزادي و عدالت است. تئاتر آزمایشگاه كوچكي است كه 
خیلي از بیماري ها را مي توان در آن مطرح و مهار و مداوا كرد. 

بنابراین كارگاه تئاتر جاي خلاقیت و تمرین آن است. اضطراب، 
تمسخر، بي تابي نشانه ضعف است و در آن راه ندارد.

منبع
نمایش خلاق اثر استاد یدالله عباسي، چاپ هفتم )1393(.
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